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T a k  określa Schuschnigg w y n ik  konferencji florenckiej
RZYM . 22. 8. (P A T ) Agencja Stefani 

•g łasza  następujące oświadczenie kanc
lerza austrjackiego Dr. Schuschnigga, 
złożone przez przedstawicieli tej agencji. 
Dr. Schuschnigg oświadczył: po objęciu 
stanowiska kanclerza, uważałem za swój 
moralny obow ią «». udać «ię w możliwie 
najkrótaiym ozaala do Wioch dla wy. 
m iasy poglądów z premjerem Mussoli- 
n,m Obowiązek ten spełniam z  głęboką 
“ dzi»3znością za pomoc okazaną przaz 

/łcohy Austrii w  związku z wypadkami 
z 25 lip ca i za przylażń Mnssollniego do 
wdowy 1 sierót po DolUusale.

Następnie Dr Schuschnigg pr ynom . 
n 'a i swe poprzednie oświadczenie, ża 
-wapni kon,,nuować politykę Dollfnaaa 
i wzmocnić podstawy gospodarcze kraju, 
co było przedmiotem wskazówek Musso- 
i:‘niego, zaleceń konierencji w ' Stresie, 
->reszc;r paktu rzymskh.go. Sktttuczufl 
poparcie ze strony Wioch w walce o nie 
podlealcśó Austrjl nadała szczególnego 
charakteru stosunkom wiosko - austrłac. 
kłtt które m aj$ również na celu poko
jowy rozwój Europy. W  ym dueim pro
wadzone były wtorkowe rozmowy, w  
których szio o zbadanie 1 rozwinięcie w  
myśl naktu rzymskiego ścisły-h o-oról. 
nyah atoaunków ekonomicznych i kultu- 
a—ch między obu krajami. Kanclerz w y
ra z ił dalej w ielkie zadowolenie, że może 
oświadczyć, wynikiem ty/* rozmów 
było najpełniejsze zrozumienie za. 
równo -agadnłeń ogólnych, l*k  1 doty. 
mrących szczególnie obu państw. W  Mus- 
solln im  kanclerz znalazł najżywsze zro- 
7umien;e polityki austrjackioj, która w y
chodząc z założenia zachowania absolut, 
nej wolności i niepodległości kraju, ga
chowa zawsze swój ctiaraKter europejski
to znaczy pokojowy, zm ierzając do p o e 
tycznej iŁ gospodarczej odbudowy Austrjl.

W  stosunkach z Niemccami zasadni
cze s tanow isko  Austrii  pozosta je  wciąż 
'O samo. Rząd austriacki musi w  sposó/i 
najpełniejszy w  każdym kierunku dbać

Generał szw e d zki 
w  W arszaw ie

W ARSZAW A 22. 8. (P A 'i, Dziś rano 
i przybył do Warszawy szef sztabu ge- 
nneralnego armii szwedzkiej generał- 
maior Oskar Nygren w towarzystwie 
adiutanta. Na dworcu . ustawiły się 
kompanie honorowe 21 i 36 p.p. z orkie • 
strą, W  chwili przybycia pociągu 
orkiestra odegrała hymn państwo
w y  szwedzki i polski. Gościa po
witali na dworcu członkowie poselstwa 
szwedzkiego oraz szef sztabu główne
go gen. Gąsiorowski. W południe gene
rał Nygren złożył wieniec na grobie 
Nieznanego Żołnierza.

„G im n azia stolarskie*9
W A R S Z A W A ,  22. 8. (Tel. w ł G )  — 

Działająca przy m inisterstwie ■ oświata 
kom isia oświatowa opracowuje projekt 
powołania do życia specjalnyoh ackól 
dla rzemiosła o stopniu gimnazjalnym. 
Dla absolwentów szkól powszerhnych. 
powszechnych, powstać maja gimnazja 
rtolarskle i kursy wyższego stopnia. Na- 
■ka w gimnazjum etołarskiem trwałaby 

4 łatą,

o życiowe Interesy swego kraju, wycho. 
drąc ze swobody swej w polityce wew
nętrzne] i zewnętrznej. Skoro to zostanie 
zrozumiane, znikną wszelkie trudności, 
a p-zywrócenie normalnych stosunków 
z Niemcami będzie łatwe. Austrja wypeł- 
>i swą tysiącletnią, m isję na obszarze 
naddunnjskim.

W  zakończeiu kanclerz podziękował 
ca serdeczne przyjęcie, jak iego doznał 
ve  Włoszech. Działalność Mussollnleyo 
— dodał — etanowi Jedną z głównych 
gwarancyj pokoju europejskiego.

Kanclerz zadow olony
FLORENCJA 22 8. (PA T ) Kancie-z 

austrjackl Schuschnigg opuścił o godz.

17-tei Florencję udając się do Genui, a 
stamtąd do Nicei. Kanclerz przed sw.i- 
im odjazdem udzielił dziennikarzom w y
wiadu, w którym stwierdził, że Jest 
br 'zo zadowolony z w izyty florenc
kie , podczas które] omawiał z Musso- 
linim sprawy gospodarcze I polityczne, 
interesujące oba państwa. Schnschnigg 
podkreślił, że kwestje gospodarcze, do
tyczące Austrji, wiążą się ściśle z za- 
gaanieniami politycznemu Sprawy ewen 
tualnej interwencji zbrojne] ze strony 
Włoch na wypadek zagrożenia niepod
ległości Austrii nie omawiano.

Corocznym zwyczajem wyda „K u r j e r“ z okazji otwarcia 
„Tai "nów Wschodnich" inacznie_ zwiększony tak pod 
wzg-ledem objętości, jak i nal SMJ »̂pecjai!ny

d U M E R  T A R G O W Y
datą 2 września b. r.

Ponieważ tegoroczne Taryi zapowiadają się szczególnie ko
rzystnie i spodziewany jest liczny zjazd gości z prowincji oras 
z całego kraju, numer targowy jest doskonałym środkiem rekla
mowym dla

Handlu, Przemysłu i rękodzieła
zwłaszcza, że nasze n is k ie  ceny ułatwiają intensywne re
klamowanie się naszym Szan. Inserenton w okresie Targów. ^

Zlecenia na ogłoszenia do numeru targowego przyjmuje 
nasz K A N T O R , Lwów, ni. Zlmorowlcza 10 jakoteż wszystkie 
poważniejsze biura ogłoszeń

do dnia 31 b. m . w łącznie — ■■■■■ — ;

m

t mira
oświadcza Goering

BERLIN 22. 8. (PA T ) Minister Gofl-
ring w rozmowie z przedstawicielem 
Deutsche Allgemeine Zeitung zaznaczy’ , 
żc po wypadku samochodowym powró
cił już do zdrowia. Oińawfając wyniki 
plebiscytu Goering stwierdził, że nfc 
stanowi on żadne] niespodzianki. Ci 
którzy wypowiedzieli się przeciwk” 
Hitlerowi, rekrutują się zdaniem mini
stra bądź z tych kół, które nie przeko
nały się do narodowego socjalizmu, ale 
pewnego dnia uzna,ą swój błąd, bądź 
zpośród tych, którzy dobrze wiedzą, Ja
kie cele ma narodowy soojalizm, Jed
nakże z pobudek etgoistycznych d“ l i 
w innym kierunku, bądź leż zpośród 
kategorii naimnie] liczne!, która nłydy 
nie da się przekonać.

Nie chcemy ich karać za to, nie po
zwolimy im jednak na uprawianie pro
pagandy przeciwko rządowi narodowo- 
socjalistycznemu. Chcemy mleć kryty
kę rzetelną (?) ciągnął dalej minister, 
przy wszystkich trudnych zagadn.e- 
niach związanych z rozbudową p a s 
twa, Jednak do krytyki ma prawo tylko 
ten, kto potrafi stworzyć coś lepszego 
I udowodni to czvnem, Wobec Hitlera 
musi ustać każda krytyka. Jeśli wódz 
wyda rozkaz każdy Niemiec musi go 
wykonać. W  swei odezwie z 20 sierp
nia br FUhrer podał rękę każdemu 
Niemcowi, dając tern dowóu swego prze 
baczenia. N ie 'w iele lat upłynie, zakoń
czył minister, a za Hitlerem stanie cały 
naród.

Uczciwy plebiscyt w Zagłębiu Saary
jest n ie m o żliw y

LONDYN 22 8. (PA T ) Times wystę
puje dziś z gwałtownym tatakiem n3 
Hitlera w; związku z sytuacją w o k r ę g u

I Saary i oskarża kanclerz- oraz Jego 
i zwolenników o wytworzenie na terenie 
. 7ogiębiu Saary atmosfery, w której ucz

ciwy plebiscyt nie może się odbyć. Pro 
paganda hitlerowców wytworzyła obec- 
nie pięć miesięcy przed plebiscytem 
niebezpieczne napięcia, zastraszają< 
tych, którzy chcieliby nawet głosował 
za przyłączeniem Saary do Niemiec 
lecz obawiają się regimu trzeciej Rze 
szy.

Dziennik wzywa Hitlera, aby w  za
powiedzianej na najbliższą niedzielę 
swej mowie uspokoił ludność Saary, 
iż w  razie wypowiedzenia się za przy
łączeniem do Niemiec, nie będzie się 
mścił na tych, którzy losowali prze
ciwko Niemcom, oraz że będzie po. 
wstrzymywał swych zwolenników w 
Zagłębiu Saary od propagandy terror1: 
przed plebiscytem.

W 20-tą rocznicę skonu 
Piusa X .

• MIASTO WATYKAŃSKIE, 21. 8. (Kao! 
w czoraj jako w 20-tą rocznicę śmierci 
Papieża Piusa X przy grobowcu jego 
w  podziemiach Watykanu, przystrojonym 
kw.eciem i wielką ilością światła, odpra
wiono szereg nabożeństw, w których 
wzięły udział wielkie rzes*e wiernych 
Przypisać to należy w  znacznej mieca* 
nr' pagandzie, rozpoczętej z inicjatywy 
biskupa diecezji Treviso w  związku ze 
zbliżającem się stuleciem urodzin wiel
kiego papieża, mającem być uroczyście 
obchodzonem w  czerwcu roku pizyszłe- 
go. Ks. arcybiskup Longhin, ordynariusz 
diecezji Treviso, jest również projento- 
dawoą utworzenia z domu. w  którym u- 
rodził się Riese józe f Sarto, późniejszy 
Pius X, muzeum pamiątek no tym papie
żu. W  związku z tern już obecnie napły 
wają ze wszystkich stron świata od bi
skupów, związków religijnych, a nawel 
poszczególnych wiernych zgłoszenia dc 
udziału w  tej akcji.

W atykan a Hiszpania
RZYM, 22. 8. (KAP). Według infor* 

macyj z kół watykańskich pogłoski o zer
waniu rokowań konkordatowych między 
ambasadorem hiszpańskim Pita Romero, 
a kardynałem Pacellim nie odpowiadają 
prawdzie. Rokowania posuwają się w 
H rdzo wolnem tempie. Powodem tego 
jest nieustępliwe stanowisno rządu hisz
pańskiego w  sprawie proklamowanego 
przez konstytucję hiszpańską rozdziale 
Kościoła od państwa. Ponadto panuje 
rozbieżność w  poglądach na rekompen
satę za skonfiskowane dobra kościelne, 
oraz w  sprawie prawa małżeńskiego.

Organ W atykanu przeciw  
dopuszczeniu Sow ietów  do Lig)

RZYM, 21. 8. (KAP). „Osservatore 
Romano" w  ostry sposón krytykuje za
powiadane przyjęcie Sowietów do Ligi 
Naroo vt opierając się mijdzy innemi na 
tym fakcie, że jeszcze bardzo wielu 
członków Ligi Narodów nie uznało rzą* 
dów sowieckich, Sowiety —  pisze organ 
watykański —  nie mogą być dopuszczo
ne do Genewy ani ze względów praw* 
nych, ani ze wzglądów moralnych Teśli to 
dODuszczenie uważa się za środek, ułat-' 
wiający cywilizacji europejskiej w p ły
wanie na barbarzyństwo rosyjskie, to 
dopuszczenie owo musiałoby być ściśle 
uwarunkowane. W  przeciwnym razie nie 
Europa wywierać będzie wpływ na Ro
sie, lecz Rosia na Europy,

^
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„ Z A G A D K A  P O L S K A ”
Francuskie zm a rtw ie n ia  na te m at P a K tu  W schodniego
w a r s z a w a  22. 8. (tei. wi. o) z

Paryża nadchodzi następująca depesza, 
Pomimo niezwykłej doniosłości wypad
ków rozwijających się w  Niemczech, u- 
waga opinji francuskiej skupia się w  
dalszym ciągu na losie paktu wschod
niego. Nie sposób przytem nie wyraz.ć 
zdziwienia," że zainteresowanie francus
kich kół politycznych zwraca się szcze
gólnie w  stronę Warszawy, a pytanie 
ro uczyni Berlin, wcale prawie nie lest 
roztrząsane.

Na temat — Polska i pakt wschodni 
— ukazały się 2 artykuły 2 wybitnych 
publicystów francuskich. Profesor pra
wa międzynarodowego p. Scelle w  ar
tykule ztatytułowanym >,Zagadka pol
ska'* zamieszczonym w  „Depóche de 
Toulouset" (organ zbliżony do maso
nerii), kładzie szczególny nacisk na to, 
że dyplomacja polska domagała da
wniej jak najenergiczniej rozciągnięcia

T e l .  5 4 - 6 3 .

Zjpmni U W I Ć l
Biidiłjsti 1 orlopodjiti

Lwiw, Dllca QrfiHecka 1.2).
Palaea włamego wyrób* 

taczne aoyi i ręce, aparaty 
I arsaty artapadycioa, pre- 
■zatrzymacie, opaaki prza- 
pukllaewe, paiy b ••znikną, 
jrai basdafa wiselkiege 

rodiajn. 1199

Dli Fit uliga dimki.

Juk zrabow ano pół miliona 
dolarów ?

JRfOOCKLIN, 22. 8. (PAT ). Szczegó
ły 5'eris icyjneg napadu na opancerzony 
samochód przez bandę 15 opryszków, 
przedstawiają się jak następuje: Na 
chwilę przed przyjazdem samochodu, 
który w iózł pokaźny zapas pieniędzy w 
jpobliiu fabryki lodu, zatrzymało się au
to. Za samochodem stanęli dwaj osobni
cy w  ubraniach robotniczych, którzy coś 
koło niego reperowali. Ody nadjechał 
samochód pancerny, osobnicy udający 
robotników, otworzyli ogień z  ręcznych 
karabinów maszynowych na samochód 
i zatrzymali go. Jednocześnie zajechały 
dwa inne auta, z  których wysiedli dalsi 
uczestnicy napadu. Rabunek dokonywał 
się pod obstrzałem z karabinów. Bandy
ci wyciągnąwszy worki z pieniądzmi z 
auta pancernego, przenieśli je na swoje, 
poczem odjechali z największą szybko
ścią. 'N  krótkim czasie zaalarmowane 
władze policyjne wysłały szereg aut za
opatrzonych w  aparaty radjowe, Wszyst
kie wejścia do miasta obsadzone są przez 
policję. Policjanci otrzymali rozkaz, iż 
w  razie spotkania z bandytami, mają na
tychmiast otworzyć ogień.

m  wierzchy futrzane miastowe 
sportowe z bielskich materiałów & pod 
gwarancją, udziela Firma A. WitteT 
Lwów, Rmowskiego 7, kredytu‘ dziesi.;. 
ciomiesięcznego przy cenach tak niskich 
że każUy u nas zakupić winien; obsług? 
rzetelna i. solidna. Wyjątkowe niskie ce • 
ny umożliwiają każdemu zakupiei >e 
futra. 54r

Am eryka narzuca Europie 
iw o je  m etody

LONDYN. 22. 8. (PA T ) Korespon
dent Reutera donosi z Waszyngtonu, 
iż według opinji amerykańskich kół po
litycznych, iedriym ż celów przystąpie
nia Stanów Zjednoczonych do między
narodowego biura pracy był zamiar 
rozpowszechnienia w  całym świecis 
metod ekonomicznych stosowanych 
przez Stany Zjednoczone, zwłaszcza 
zasad N. I. A. Amerykańskim kołom 
chodziłobv przedewszystkiem o prze- 
prowadzenię w Genewie zasadniczej 
redukcii godzin pracy na całym świę
cie.

Locarna wschodniego na granice Polski, 
tak, że w  żądaniu tern był zarodek dzi
siejszego projektu paktu wschodniego. 
Dla Polski pakt ten zdaniem autora ar
tykułu posiada tę szczególną wagę, że 
potwierdza raz jeszcze decyzję konie- 
tencjl ambasadorów w  sprawie Wilna 
i położy kres konfliktowi polsko - nie
mieckiemu. Wobec tego p. Scelle nie ro
zumie nagłej zmiany frontu, jaka doko
nała się ostatnio w  dyplomacji. Stwier
dza jedynie istnienie zagadki polskiej, 
nand której rozwiązaniem bezskutecznie 
lamie sobie głowę.

Inny Dublicysta francuski, należąry do 
obozu najwybitniejszych pisarzy katolic
kich, Maurycy F mot, rozstrząsa zagad

nienie paktu wschodniego w  organie f i
nansowym „In form ation ". Nie w ypow ia
da się on ani za pastem, ani przeciw 
paktowi, stwierdza tylko, że w  teorji 
pomysł paktu jest doskonały, ąle, tu te. 
orja 1 logika nie zawsza Idę w parze z 
owocami współpracy prakiyozn 1.

Pernot oddaje słuszność m inistrowi 
Beckowi, że zawarcie paktu wschodniego 
winno być poprzedzone zawarciem paktu 
bałtyckiego, a zawarcie paktu bałtyckie
go  uwarunkowane jest poprzedniem zlik
widowaniem sporu polsko ■ litewskiego.

Z -ozumowania autora wynika, że 
jeżeli Locarno wschodnie dojdzK do 
skutku, będzie to zwycięstwo Barthou, 
j iż e li zaś przedsięwzięcie spali n.a pa
newce, będzie to porażnu Litwinowa.

! O L I V E R  T W I S T ! - :  . . * p o l l o »  !

C zy jest więc rozłam
w  Stronnictw ie Lu d o w e m ?

Dopiero wczoraj pisaliśmy o oderwie 
kilkudziesięciu dzialaczów —  w  tern kil
ku posłów —  Stronnictwa Ludowego, 
zapowiadające] utworzenie nowego pis
ma i walkę o:

„zmianę i udoskonalenie programu i 
dostosowanie go do obecnych prądów 
politycznych i gospodarczych*1. 
Odezwę tę uzraliśmy za pierwszą ja

skółkę nowego rozłamu wśród ludow
ców. M

Tymczasem dzisiejszy „Robotml 
drukuje następujący list do redakcji tego 
p.śma

„W  związku z ostatniemi ąlaranami 
prasy, a zwłaszcza prasy narodowo- 
demokratycznej, oświadczamy w  imie
niu wszystkich wydawców, oraz re
dakcji nowego tygodnika chłopskiego 
p. t. .Polska Ludowa**, że w  głowie nht 
wet nie powstała nam m śl robienia 
jakiegokolwiek rozłamu w  Stronnictwie 
Ludowem; mamy wszakże takie same 
moralne i statutowe prawo wydawać

w  ramach stronnictwa jeszcze jedno 
pismo, jak i ci członkowie stronnictwa, 
którzy wydają dotychczas „W yzwole- 
nie“ , „Piasta*1, „Gazetę Grudziądzką’* 
i inne, — Władysław Dobroch, Jan 
Krysa, Andrzej Waleron, Henryk W r  
rzykowski".
Formalnie więc ci czterej posłowie 

stoją na stanowisku jedności Stronnictwa 
Ludowego. Jak jednak będzie to wyglą
dało w  praktyce? Zwraca też uwagę w  
liście do. „Robotnika** zwrot o alarmach 
„prasy narodowo-demokratycznej** tak, 
jakby to nie sanacyjna prasa (Kurjer Po 
ranny) zapełniała całe kolumny wiado
mościami o  fermentach i rozdiwiękach w  
Stronnictwie Ludowem.

W  rzeczywistości nie odważyli się se- 
cesjoniści hdówcowi wystąpć otwarcie. 
Spodziewają się oni w  teń sposób osiąg
nąć ljpsze rezultaty 1 nie ściągnąć na sie
bie oburzenia „dołów** Stronnictwa Lu
dowego. O ile im się to uda —  zoba
czymy.

Zam iast U b e zp ie c za n i
S pó łki ubezpieczeniow e

W A R S ZA W A , 22. 8. (Tel. w . G.) — 
W  znanej m owie wygłoszonej na z*bra-^ 
ni u kiunu B B „ prem jer Kozłowski za- 
roponowai reform ę ubezpieczeń społecz

nych. W noszono stąd, że w  sleraoh rzą- 
do yyeł przygotowywano Jakiś projekt 
u-tawy ozy dekretu. Tymczasem jak do
tąd niema nic poza dążeniem do zmiany 
ubezpieczeń w  kierunku zmniejszania 
■rysokośel składek, przyczem dotyczyćby 

to  m iało ube*plecz«A chorobowych... W  
kołach decydujących istnieję, jak się do
wiadujemy, dwie zasadnicze tendencje, 
które w  zamierzeniach ustawowych m ają 
być urzeczywistnione. y 'ek tó rzy  domaga
ją się ograniczenia «b o  [ązków ubezpie- 
czenla, bądź tylko od cborony, bądź tai 
od wszelkiego rodzaju ubezpieczeń do 
tyci* pracowników, którzj mają. wyższe 
zarobki.

Jako granica zarobków wymieniane 
jest kwota od 300 do 500 zł miesięcznie
Pracownik zarabiający powyżej miałby 
być od obr ,v:ązku ube viec zenia wciny, 
móeifry fednak ubezpiecz; ć się dobro

wolnie.
Według innych tęndencyj, jiaieża- 

lobr wogóle skasować w&zeuoe kasy 
chprycb, a na Ich miejsce wprowadzić 
kasy  zastępcze. Poszczególne wielkie 
przedsiębiorstwa byłyby zobowiązane 
do prowadzenia lecznictwa we włas
nym zarządzie, nnatomiast mniejsze 
przedsiębiorstwa łączyłyby się w  tym  
celu w  spółki ubezpieczeniowe. Nato
miast bardzo wątpliwem jest, aby do
szło do skutku zwolnienie od • ubezpie
czeń pracowników od ubezpieczeń eme
rytalnych, należałoby bowiem w  takim 
razie zlikwidować dotychczasowy sto
sunek ubezpieczeniowy czyli wypłacić 
.ubezpieczonym większe sumy, na cc się 
nie zanosi.

Co się tyczy ministerstwa opieki 
społecznej, które opracowało projekt u- 
stawy scaleniowej, to iak słychać, stoi 
ono na stanowisku zachowania obec
nego systemu.

|  I M o w y  t e r e n  p r a c y  §
= =  męża zdjbyó kobiet* kończąc =
M 2-letnl Licealny Dział A s y s t e n t e k  njfcłetykl jg
=  w  M ie jsk ie ] S z k o le  P r r  r :*e tew e>H an d low eJ  =
f s  Inowrocław, ul. Sienkiewicza i.5. — W ykształcenie: Co- §||
S  najmniej 6 kl. ek. średniej. 24201 =
MB ■  MM HBMS »  M - T M .

Nowy monopol B-ku Gospodarstwa
K ra jo w e g o

W A R S ZA W A , 22. 8. (Tel. w ł G ) — 
W  bieżącym tygodniu ogłoszone będzie 
w Monitorze Polskim  rozporządzenie Ge 
neralnego .Kom isarza Pożyczki Narodo
w ej e  •kunie obligacji od bezrobotnych

i osób dotKniętych klęskami żywiołowe- 
mi po uprzedniem zezwoleniu General
nego Komisarza. Skup pożyczki dokony
wać nęazie wyłącznie Bank Goi odar- 
s lwa Krajowego po kursie 98 zb 100 .. 2?

Sowiecka kampania prasowa 
przeciw  Japonii

MOSKWA, 21. 8 (PAT). ,.Izwiestje“ 
w  artykule wstępnym ostro atakują Ja- 
ponję za zerwanie rokowań o sprzedaż 
kolei wschodnio-chińskiej. W zakończe
niu dziennik odpiera japońskie próby zło
żenia odpowiedzialności za istotny stan 
rzeczy na stronę sowiecką, zarzucając 
stronie japońsko-mandżurskiej nieustępli
wość, połączony z niedwuznacznymi 
groźbami, które Jeszcze bardziej wzmo
cnią przekonanie, że w  iagonjl działa 
polityka wojskowych awanturników, 
przygotowanych do podpalenia całego 
świata, by spróbować osiągnięcia fanta
stycznych celów, propagowanych od 
kilku lat“ .

m  m m  m m  jm m m m m m m m m m m
■ ■  p  m  ■ p  pclaea pc ••■■ek u uf. 
I V I  E l  D  ! ■  b  eiż.sych I na bardie 
dogoda > raty t Otomany od 26 ał. Sypialnię 
od 200.—  ił. Kradanay knehaana od 35'—  *•« 
Łóżka polewa ad 15.—  *ł. 3 poduszki a 16.—  

Siatki a 17.— zł. Kriasła a 6.— sL
Najtańszy Magazyn Habit M l 

Kooarnlka 23 róg nl. Wronowskiej..

P rze rw a n y lot p rze z Atlantyk
REYKJAVIK (Islandia), 22. 8. (PA T ). 

Lotnik angielski Grierson, który wystar
tował wczoraj ze stolicy Islandii do Ka*, 
nady. musiał przerwać swój lot 1 wylą
dował na niezamieszkałym brzegu Gren
landii  ̂ Statek rybacki „Derwisz** otrzy
mał dro^ą radjową wezwanie Grierson 
o ratunek. Lotnik oznajmił, że ma żyw 
ności na 10 dni, Na poszukiwanie zaginio
nego ; udały się 4 statki duńskie

Prasa żyd o w sk a  w  Stanach 
Zjednoczonych ;

Niedawno Żydowskie Tow arzystw ! 
Kultury zorganizowało w  Nowym Jorku 
wystawę prasy żydowskie] istniejącej 
w  Ameryce. Na tej wystawie, jako eks
ponaty były  dzienniki, tygodniki i mie
sięczniki żydowskie, jakie powstały w  
ciągu 64 lat od czasu, kiedy w  Now y.i 
Jorku zaczęła wychodzić pierwsza ga
zeta żydowska.

Ogółem wystawiono 1000 organów 
prasowych.

P o d z ię k o w a n o
Za troskliwą opieką w ciężkiej chorobie ś. p 
mego męża Michała W o ro iłie ck ie ąo  ikta. 
dam serdeczne podziękowanie JWP. Prof. Dr 
Łnczyńsklemu I Dr. Balickiemu, erai so od1 
danie oatatniej pesłagi w pojirobie Wieleb
nemu Duchowieństwu, WP. Prezesowi C ień . 
sk iem u  i Kt. G a w ro ń sk ie m u  za wzru
szające przemówienia, jak również Przyjaciołom 
i Znajomym serdeczno Bóg za'ó.ać

24202 L u d w ik a  W o ro n ie ck a

Aresztow ania w  Ło o zi
W a RSZAWA, 22. 8. (tel. wł. —  G.) 

Z Łodzi donoszą, że w  ciągu ostatnich 
dni dokonano tam nowych aresztowań 
wśróó członków Stronnictwa Narodo
wego. Ogółem aresztowano 23 osoby, 
z czego 2 zwolniono.

Podjęcie egzekucyj
W ARSZAW A, 22. 8. ĆTel -l. G.) —  

Okręgowe Izby skarbowe podjęły aa te. 
renia całago kraju czynności egzekucyj
ne, wstrzymane na okres iniw, w  sto. 
sunku do rolników.

INSTYTUT D E N T Y S T Y C Z N Y
dawniej

Dra S T O B IE C K IE G O
Lwów, Ąanyka 2
24092 D/o we STOBIECKAotwarty
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Mi l i t a r y z a c j a  p o l i t y k i
III. Ż o łn ie r z  z  w ie lk ie j w o jn y  w  polityce

‘to u tw k i z  d n ia

Szkole militaryzacji polityki w  styl r 
dwi dz.estego nńeku stworzyli Wlosń 
W e Włoszech żołnierze z wielkiej 
wojny, którzy powrócili z  frontu do 
pracy, do życia cywilnego, zmuszeni 
byli svkrótce po wojnie do wytworze
nia swej organizacji i narzucenia kra
jowi swej polityki.

Rola ta przypadła Włochom dlatego 
niezawodnie, że tam istniały najpoważ
niejsze, najjaskrawiej widoczne powody 
i najsilniejsze pobudki dla byłych woj
skowych do energicznego wystąpienia 
w  polityce wewnętrznej kraju; i e  z  
drugiej strony, Włosi mają długą tra
dycję organizacyj politycznych, że w  
szerokich sferach odznaczają się 
skłonnościami i zdolnościami politycz- 
nemi, że skutkiem tego materiał ludzki, 
pochodzący z wojska, był u nich bar
dziej politycznym i zdatniejszym do 
organizacji, niż gdzieindziej.

Włochy należały do krajów, których 
życie polityczne było najsilniej opano
wane przez masonerię. Siła masonerji 
włoskiej dała się czuć nawet u nas; bo, 
gdy po wojnie robota masonerii za
chodniej w  Polsce ożywiła się, najczyn- 
nieisza w  tej robocie okazała się ma
soneria wioska: jej zawdzięczamy po
wstanie napowrót w  Polsce wielkiej lo
ży. W  żadnym bodaj kraju nie były tak , 
słabe w  polityce tyw io ly  antymasoń- 
slde. Zaznaczyły się one naprawdę i 
zaczęły się szeroko organizować do
piero od czasu, kiedy grupa ludzi z 
Corradinim na czele, zaczęła +worzy '; 
włoski obóz nacjonalistyczni,

W e Włoszeob również był potężny 
typływ socjalizmu, który tam się rozwi
nął w  kierunku radykalniejszym niż 
gdż.cindziej, stajać się ooraz- bardziej 
rewolucyjnym komunizmem.

Powojenne Włochy, aczkolwiek 
zwycięskie, były zagrożone przewrotem 
wewnętrznym, mającym wszelkie daae 
do tego. żeby pogrążyć kraj w anar-hj’. 
Tchórzliwe rządy masońskie nie umia
ły akcji przewrotowej stawić czoła. 
Dla ludzi tedy, którzy na froncie prze
lewali krew za ojczyznę, ktuiyeh uczu-, 
cia narodowe umocniły się w  wojnie, 
którym droga była przyszłość Włoch, 
zjawił się nakaz moralny ratowania 
ojczyzny przez walkę aa froncie w e
wnętrznym

Obok tego, ludzie, którzy wrócili z 
frontu, o ile nie byli związani z żyw io
łami rządzącemi, z masonerią i socjł- 
listantó, nie znaleźli w  swym ulogim i 
zubożonym przez wojnę kraju miejsca 
dla siebie: rozpanoszenie się wpljłwówr 
masońsko - socjalistycznych groziło im 
wygłodzeniem, żrozumieU, że mogą 
zdobyć dla siebie chleb i możność ży 
cia tylko przez zniszczenie panującej 
we Włoszech polityki.

Te wszystkie przyczyny zrodziły 
organizację faszystowską, której głów
ną siłą byli żołnierze z wielkiej wojny, 
powróceni do życia cywilnego. Organi
zacja ta podjęła czynna walkę z socja
listami i w  krótkim czasie odniosła 
świetne zwycięstwo, ujęła w swe ręce 
rządy we Włoszech i: narzuciła krajowi 
swą poHtykę.

Na faszyzm tedy włoski złożyły s\> 
trzy pierwiastki'

1. duch narodowy — pragnien’e 
Wielkiej przyszłości dla Włoch i pocz > 
cie, że tę przyszłość mogą zbudować 
tylko rządy narodowe włoskie, wolne 
od wpływów obcych, międzynarodo ■ 
wych;

2. energja i móony instynkt samoza
chowawczy jednostki, myślącej po w ło
sku, nakazujący jej podjęcie walki o 
rządy narodowe, jeżeli nie ma być tę
piona przez żyw ioły, służące celom 
obcym;

3. duch wojskowy, wniesiony w  sze
regi organizacji przez tych, co powró
cili z frontu, a także i przez młodszych 
od nich, którzy na froncie nie byli, ale, 
wychowani w  czasie wojny, tym du ■ 
chem się przejeli-

Ponieważ te trzy pierwiastki istma- 
ty. w. rozmaitem napięciu w e .wszy$;-_,

kich innych krajach; ponieważ, z dru
giej strony faszyzm odniósł tak szyb
kie - i tak świetne zwycięstwo, a jak 
wiemy, nic nie daje takiego uroku po
lityce, iak powodzenie —  przeto wśród 
różnych narodów rozpoczął się natych
miast ruch, naśladujący orytnizacię 
włoska, często aż do najdrobniejszych 
szczegółów w  formie.

Włochy stały się kolebka nowego 
typu akcji politycznej, znamiennego dla 
dwudziestego stulecia jeżeli T-aś nie 
akcii, to przynajmniej typu działaczy, 
do takiej akcji aspirujących.

Ruch ten- odegrał olbrzymia rok po 
za granicami Włoch w  Europie środko
wej, zwłaszcza w  Niemczech Jeżeij 
nie wyrazi! się silniej na Zachodzie, we 
Francji - przedewszyśtkiem i w  Anglii, 
to złożył się na to szereg poważnych 
przyczyn. Tam społeczeństwa zostały 
o wiele głębiej przerobione przez ide
ologię polityczna XIX wieku, o wie'e 
silniej wżarła się w  nie organizacja ma
sońska i o wiele ściślej ujęła w sw e rę
ce całe ich życie, skutkiem czego duch 
narodowy, wyrażający się w  nowocze
snym nacjonalizmie, jest tam o wie ® 
słabszy. Tam, przy mniejszej ilości ży 
dów, a przy większej ich zamożności, 
zagadnienie żydowskie o wiele łatwiej 
udało się zamaskować i politykę 
państw oddać na służbę interesom ży-

Hajnt w  korespondencji z Nowego 
Jorku donosi, że ostatnio wzmogła się 
w  tym kraju, judofobja-

Tylko Żydom przybywającym z E- 
uropy, wydaje się, że Ameryka

„jest rajem, że pozbyto się tej dzi
kiej bestji, która zwli się Judofobja. 
Niestety nic jest tak. Gdy się bliżej 
przypatrzeć życiu w  Ameryce, gdy 
się zapozna ktoś z różnemi ekono- 

micznemi i politycznemi organizacja
mi, istniejącemi tutaj, dochodzi do 
przekonania, że i tutaj, w  tej wielkiej 
Ameryce, nie jest człowiek wolny, 
od tej przeklętej plagi •— judofobji, 
i że tu nie głośno prowadzona jest 
akcja pozbycia się Żydów1*.
Jest bardzo dużo przedsiębiorstw 

i to wielkich, które z zasady nie przyj
mują Żyaów. 31 a przykładu można w y 
mienić potężną firmę „Utility“ towa
rzystwo

,ktoe zaopatruje ludność w  gaz, 
elektryczność, telefony, telegrafy l t i  
'lawet w  Nowym Jorku, gdzie Żydzi 

Uczą 2 mlljony, do tego towarzystwa 
nie przyjmują ani jednego „Utility* 
nie stanowi wyjątku. To samo jest 
wbankach, towarzystwach ubezpie
czeniowych..."

Żydów niepokoi propaganda nie
miecka

„ale największa troską napawa 
żydostwo amerykańskie judofobja hit
lerowska, rozwijana w  ostatnich cza
sach bardzo silnie wśród ludności a- 
merykańskiej".

Zjawiło się mnóstwo wydawnictw, 
poświęconych wyjaśnieniu zagadnienia 
żydowskiego,

„te brudne nasiona judofobskie są 
rozrzucane w  całej Ameryce w  set
kach tysięcy egzemplarzy prawie

JA D A L nic 1 M C Z E S M  ORZECHOM
gabinet wiedeński, garnitur klubowy kryty 
safjanem i i anty cny i wiele innyeL lęknycb 

mebelków —- ta. „la sp rz e d a

„ S A L O N  S Z T U K I *1
L w ów , Klementyny Tańskiej 1 n ipneii* 
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dowskim, gdy w  Niemczech np. ode- 
grało ono główną rolę w  ruchu, prze
kształcając faszyzm na hitleryzm. Tam 
wreszcie większa zamożność krajów 
łącznie z wyższą kulturą prawną i po
lityczna nie sprzyjała zbytniemu zao
strzeniu się valki o byt materialny mię
dzy prreciwnemi sobie obozami poli
tycznemu. Z drugiej strony, starsza i 
głębsza cywilizacja narodów zachod
nich, powszechniejsze i głębsze zrozu
mienie istoty państwa i znaczenia w  
jego życiu prawa, nie pozwoliło na 
wprowadzanie w  życie i walkę cywilną 
pierwiastków wojskowych i uniemożli
wiło powstawanie organizacyj politycz
nych, wojskowym duchem przepojo
nych

Sporo pisałam o tych nowych o rr i-  
nizacjach narodowych i nie mam za- 
miaru tu się powtarzać. Jedna wszak
że ich strona wymaga dziś bliższego, 
oświefenia, mianowicie icn duch w oj
sko ^y. Nad tą stroną zamało się zasta
nawiano, gdy tymczasem historja lat 
ostatnich w  środkowej Europie uwy
datniła niezmiernie doniosłe skutki tego 
przenikn‘ęcia ducha wojskowego do or
ganizacyj i obozów politycznych,’: iej 
militaryzacji polityki. Wielu rzecz”  -w 
polityce się nie rozumie, dopóki się nie 
widzi ich działania w  życiu.

darmo. Te wstrętne książki nadeszły 
z  Niemiec...**

Nawet w Ameryce zatem przeko- 
nywują się Żydzi, że w  nowoczesnem 
ypołeczeństwto stanowisko ich nie jest 
'.o utrzymania

Ponadto dowiadują się też Żydzi, że 
ich kij boikotu aniyniemieckiego ma 
drugi koniec. Polskie społeczeństwo 
winno z zimną krwią obserwować t? 
wrlke dwu naszych wrogów.

■ ■ B  ZAŁOŻONY w r. 1894 ■ ■ ■ ■  
Zakład P r z y r o d o l e c z n i c z y

Dra TRRniłWSKIEGO
w Koaowie k. Kołomyji 

(Huculszczyzna)
•twarty do 1-go listopada S  

Cierpienia chroniczne, przemiany is i.S  
terji. trawienie, nerwowe i t. p. 

Szkoła higjeny dla słabych i ozdro
wieńców.

Poładnie Polski. Clopla jasień.
Przy opłatach ryczałtowych ceny niższe

Lista ofiar terroru
h i t le r o w s k i e g o

Tajemnica, jaką starannie osłania się 
w  Niemczech listę ofiar krwawego 30 
czerwca, powoli coraz bardziej rozwie
wa się, ukazując, jak wielu niewinnych 
katolików utraciło wówczas życie. Jed
no z katolickich biur prasowych w  A j- 
strji otrzymało ostatnio wiadomość, te 
na liście ofiar znajduje się również 
nazwisko dr. Heima, oyiego iposła i kto 
równika bawarskiego katolickiego stron 
nlctwa chłopskiego. Tiudno przypusz
czać, by 80-letni starzec miał jeszcze 
możność walki z narodowymi socjali
stami, fakt jego śmierci przypisać m<> 
żna zatem tylko zemście partyjnej. N‘e 
można również wytłumaczyć czemu za
mordowane dr. Fritza Becka, jednego 
z działaczy studenckich niemieckich, 
który jeden z pierwszych zabiegdi o 
odnowienia . ‘ tosunków międzynarodo
wych inteligencji niemieckiej i praco* 
wał wyłącznie na terenie katolicyzma. 
Nazi aresztowali go w biurze, a ciało 
lego znaleziono następnie w  lesie pod 
Mo.nachjum.

Konserwatyści czuja 2al 
4o 2yd6w

Po deklaracji w  wileńskiem,,Słowie*1 
p. Mackiewicza wystąpił centralny o r  
gan sanacyjnych konserwatystów ,,Czas‘* 
z artykułem informującym, na jak!ch 
warunkach konserwatyści byliby skłonni 
zwalczać antysemityzm.

Najpierw wyjaśnia autor artykułu: '

Zwalczamy antysemityzm w imię 
koju wwnętrznego i w  imię utrzyma
nia nowoczesnych, zachodnich form 
ustrojowych, w  imię wreszcie kato
lickiej etyki, która bezsprzecznie nie 
da się pogodzić ani z rasowemi dok
trynami, ani z nienawiścią rasową 
samo istnienie w  diaspor/e ludności 
żydowskiej jest potwierdzeniem praw 
dy zapowiedzi Pisma św. a wreszcie 
dla każdego czytelnika Ewange . 
związek pomiędzy naszą religja I , ży- 
dostwem jest całkowicie jasny i nie- 
ulegający żadnej wą pliwoścL ,

Może jednak ugodzi sie *  nami „Czas**, 
że między dzisiejszem żydostwen*. a na
szą religja niema żadnego związku. Gd” ’ 
byśmy jednak uznali, taki z wiązek 
istnieje, to stąd wynikałoby, i f  iydzi 
są sui generis narodem świętym: .Wtedy 
znowu „Czas“  nie mógłby żydom - tty -  
kać, że kupują majątki ziemskie p_4 zban
krutowanych i zlicytowanych zijęnńan. 
Res sacra byłby Iudaeus. Do takich ab
surdów prowadzi nadużywanie -pligll 
dla uzasadnienia twierdzeń z polfł” t?

Tak samo niewłaściwie powołuje; się 
„Czas** na etykę katolicka, która vcal 
nie zabrania obrony swego narodu przed 
obcą niewolą, polityczna gosrodarcza 
czy kulturalna.

Da’ej wylicza „Czas** ws^ystku błę
dy żydowskie, które nie pozwalają kom 
serwatystom bronić skutecznie Żydów, 
a wreszcie kończy:

Jeszcze raz powtarzamy: nie woł* 
no się łudzić, że antysemityzm jestf w  
Polsce słaby, że to.jest tylko endeck3 
wymysł. Antysemityzm u nas prze
trwa endecję. Obawiamy sto. K dz- 
się obawiamy, by nadal nie » .zybtoty 
na sile. W  tym kierunku działa i wSatn ■' 
z zachodu, i duch czasu, powszechny 
wzrost nacjonalizmu, f przedłużający 
sie kryzys i coraz dalszy rozkład spo
łeczności międzynarodowej. A jeśli 
Żydzi przesada i nietaktem będą zra
żać sobie pokolei wszystkich swych 
obrońców, to żadna tama napnru anty* 
semityzmu nie wytrzym i.

Otóż to: nie wytrzyma i żadni obroń
cy nic tu nie pomogą

Jugosławia woli Atischlus, 
nlt Habsburgów

Ciekawą wiadomość czytamy w  -ko
respondencji „Gazety Polskie * ze s.oli- 
cy  Jugosławii, Białogrodu. Okazuje sie, 
że Jugosławia sprzeciwia sie restauracji 
Habsburgów we Wiedniu —  przede- 
wszystkiem ze względu na separatyzm 
chorwacki:

„Dotychczas ruch ten popierały ł 
wspomagały głównie Włochy. Jednak
że owa włoska protekcja, w  większym 
jeszcze stopniu niż w  Macedonii i w  
Albanii, niemile była widziana przez 
samych protegowanych. W  erem jak 
w  czem, ąi£ w  braku aympatji i ufności 
do Italji Chorwaci mało się różnią, od 
Serbów. Pewnego rodzaju sojusz z w ło
ską akcją antyserbską stanowił dla 
chorwackich nacjonalistów niejako 
sjnitną konieczność w  braku jakicbkol- 
wlnk innych sprzymierzeńców*

Bardziej pożądanym sprzymierzeń
cem dla chorwackich separatystów, byli
by Habsburgowie:

„Bezstronni znawcy stosunków } 
nastrojów zapewniają. Ze byłoby Lnr- 
czej, gdyby rolę włoską w  stosun.il dr 
Chorwacji przejrł wskrzeszony tron 
Habsburgów. PodoDno wśrót szero
kich mas północnych krajów Jugosih- 
wj: dość żywo utrzymuje się ^ewna 
nostalgia za przedwojennemi czasanr 
spotęgowana w  ostatnich latach kryzy- 
sową gospodarczą niedolą. Podobno 
nostalgię tę podtrzymuje i podsyca du
chowieństwo tych żarliwie katolickich 
okolic, zwłaszcza obecnie, gdy Austria

ROMAN DMOWSKI



Bolączki szkolne
Podręczniki i opłaty. —  Przymus pantoflowy. —  Pod znakiem 

składek. —  Zabawki w „redakcję". —  Gminy i kółka.

Rak szkolny rozpoczęty —  w  prze 
pisowym terminie 20 sierpnia, Ku nie
małemu zmartwieniu przedewszystkiem 
rodziców, których czekają liczne nad
zwyczajne wydatki, nie dające się po
mieścić z końcem miesiąca w  ramach 
skromnego budżetu.

V\ jc przedewszystkiem zakup pod
ręczników, Co najmniej potowa uczącej 
się młodzieży będzie musiała czekać na 
nie do pierwszych dni września. I te 
dziesięć dni początkowej nauki popro- 
stu zmąrnu]e, z wielką szikodą dla siebie-

Przesunięcie początku i końca roku 
szkolnego wyzyskały prywatna zakła
dy na swój sposób. Poprzednio opłaty 
szkolne pobierano za normalny okres 
dziesięciu miesięcy (od września do 
końca czerwca). Obecnie opłaty uisz
czać się musi za cały czerwiec 1 za 
caty sierpień, —  tak, że w  sumie przy
była opłata za jeden miesiąc. Każdy bo
wiem miesiąc „zaczęty" liczy się za 
pełny.

Zupełnie też nieuzasadnionem, a go- 
dzącem znów w  kieszeń rodziców za
rządzeniem jest „przymus pantoflowy*', 
obowiązujący w  nowo zbudowanych 
gmachach publicznych, a częściowo i 
prywatnych dla uczącej się młodzieży 
płci żeńskiej. Rozumiemy, że dyrekcie 
takich zakładów dbając o czystość I po
rządek, pragną uchronić eleganckie po
sadzki od zniszczenia. Ale... nie każdy 
może pozwo’ ;ć sobie na wydatek kilku
nastu zł. w  ciągu roku na pantofle, kie
dy czasem niema nawet na zakupno bu
cików. Nie róbmy ze szkół —  saionów 
„na pokaz", czy komnat zamkowych 
(na które zresztą wchodzi się w  panto
flach, wypożyczanych bezpłatnie przez
zarząd odnośnych gmachów).* **

Zajrzyjmy teraz w  życie wewnętrz
ne którejkolwiek szkoły. Płynie ono 
pód znakiem opłat 1 składek. Cytuję 2  

pamięci, na chybił-trafił: Koło Rodzi
cielskie, Czerwony Krzyż, L. O. P. P »  
Misje Katolickie, Tow. popierania budo
w y szkół (!), gmina klaSy.H

Niewątpliwie, cele wzniosłe, szla
chetne, godne poparcia. Wkładki sto
sunkowo drobne. Czy jednak słuszną 
jest rzeczą, by ściągać Je bezwzględnie 
od uczącej się młodzieży? W ’eluż o j
ców i matek tej młodzieży należy do 
tej czy .nnej instytucji humanitarnej 
czy do L. O. P  P. 1 opłaca tam dobro
wolnie znacznie nawet wyższe wkład
ki? A  wieluż jest takich, dla których 
nadprogramowy wydatek choćby 2 zł. 
miesięcznie stgr.ryi już poważną ru
brykę?

Co się tyczy To w. por le ran la budo
w y  szkół powsz., to każdy uczeń opła
ca już na nie automatycznie podatek w 
wysokości 10 gr. od każdego zakupio
nego podręcznika. W ięc chyba dosyć 
—  i należałoby zwolnić go od jakichkol
wiek dalszych opłat na ten cel.

Osobną hibrykę stanowią wydatki 
na zakup tak modnych Od pewnego Cza
su „miesięczników", redagowanych i 
wydawanych przez samą młodzież. 
Wydatek również stosunkowo drobny 
—  i teoretycznie dobrowolny. Ale, czy 
potrzebny i racjonalny? Czy naprawdę 
ta młodzież z najwyższych klas ma tyle 
walnego czasu, że może swobodnie po
święcać się „redagowaniu" miesięcz
ników? Co do poziomu literackiego 
tych wydawnictw, musi się mieć po
ważne zastrzeżenia. Z kilkunastu m i'- 
sięczników, wydanych przez rozmaite 
zakłady naukowe we Lwowie i na pro
wincji w  ostatnim roku szkolnym, od
nieśliśmy dość żałosne wrażenie. Z ma- 
łemi bardzo wyjątkami utwory zupeł
nie niedojrzałe, nierzadko wręcz naiw
ne, —  albo też emfatyczne hołdy i po
kłony w  wiadomym kierunku. A pod 
takiemi artykułami w  99 proc- podpisa
ni,., Żydzi!

W ięc dajmy sobie spokój z tą niepo
ważną zabawką, odrywającą mło
dzież Od nauki, a stanowiącą dla spryt
nych jednostek odskocznię do życiowe) 
karjeryl

* *#

A  do tej nauki przeciętny uczeń na
prawdę niewiele ma wolnego czasu.

Należy przecież do gminy, bierze M 
bowiązkowo udział w  j.ej obradach. Do
brze Jeszcze, jeśli nie „piastuje wyso-*- 
kiej godności"... wójta, sekretarza czy 
skarbnika, cc .wciąga za sobą tysiączne 
kłopoty i obowiązki.

Cóż dopiero mówić o rozmaitych 
„kółkach": sportowe, fotograficzne,
szachowe, estetyczne, przyrodnicze, hi
storyczne... „Embarras de richesse*! 
Skoro kółko istnieje i pracuje, —  szko
da byłoby nie należeć do niego; podoba 
się i to i tamto i jeszcze inne... Więc 
niemal co dnia inne „posiedzenia", „ob
rady", dyskusje... I srowu cały szereg 
nowych „godności", zajęć i obowiąz
ków,

Od. VI ki. gimnazjalnej przyoywaią 
nowe zajęcia: Przysposobienie wojsko
we, —  a potem słynna i,Straż przed* 
flia"...

Że na tem wszystklem cierpi sama 
nauka, to chyba jasne.

Rozumiemy doorze, ze młodzież ooz.i 
samą nauką potrzebule rozmaitych roz
rywek fizycznych i umysłowych. Uzna
jemy potrzebę i doniosłą rolę harcer
stwa, godzimy się na „kółka". Ale mu
si być w  tem wsżystkiem zachowana 
pewna miara. Szkoła jest i pozostać 
wimm; przybytkiem wiedzy, —  kształ
cić miodzież na ludzi światłych, idących 
w  życie z pewnym zasobem wiedzy, 
posiadającycn konieczny poziom w y
kształcenia. W ięc trzeba tej młodzieży 
zostawić dość czasu na naukę. A tego 
czasu —  przy obecnym syętemie jest 
naprawdę strasznie mało!

(«*•)

n w rowie

^ — mmm̂ ^ —
stała się państwem tak zdecyd)wanie 
oddanemi Kościołowi i Watykanowi".

Wobec tego rząd jugosłowiański w o
lałby raczej Rzeszę we Wiedniu, niż Ot* 
tona Habsburga. Na Polaków jednak, po 
mimo jednakowej sympatii dla wszyst* 
kich szczepów południowo-słowiańskich, 
ta orjentacj? Chorwatów na Habsburgów 
wywarłaby wrażenie niesympatyczne.

y k wyglada handel sowiecki
W  „Kurierze Porannym" drukuje, u* 

krywrjący się pod pseudonimem Haki- 
•8ey, autor uwagi o  handlu sowieckim:

„Handel sowiecki miał być handlem 
bez kapitalistów i spekulantów. Zada
niem jego miała być wszechstronna i 
coraz lepsza obsługa mas pracujących 
—  zaopatrzenie ich w  żywność, odzież 
oraz w  przedmioty gospodarcze 1 kul
turalne. Handlowi sowieckiemu miały 
być zupełnie obce sprzeczności pomię
dzy Interesami sprzedawców 1 nabyw
ców. Interes kupujących miał być pra
wem dla sprzeaiwców, wypełniają
cych wolę pracujących, wyrażoną w  
prawodawstwie państwa proletarjac* 
cklego".

To głosiła teorja. Co innego zaś w y
szło w  praktyce:

„Jeśli chodzi o wyzysk 1 spekulację, 
Śp handel sowiecki nie wiele się różni 
«ed handli kapitalistycznego. Natomiast 
różnica polega na tem, że kuplec-kapl- 
‘alista w e własnym Interesie musi tro
szczyć *1ę o klienta 1 dlatego stara się 
dać mu dobrą wagę, miarę, tani i do
bry towar, bo w  przeciwnym razie 
zrobi to Jego konkurent. W  handlu so
wieckim kapitalista jest państwo, a 
kupcem urzędnik. Rozgraniczenie tych 
dwóch funkcyi prowadzi do tego, że 
państwo-kapitalista troszczy się o 
klienta teoretycznie, a kuplec-urzędnik 
troszczy się praktycznie o siebie i  dla
tego okrada klienta 1 pomiata nim".

Dobrze jest niekiedy zestawić i po
równać z życiem eksperyment sowiecki. 
Praw  życia i natury nie można — oka

zuje się —  nagiąć do potrzeb politycz
nej doktryny. » R.

P rzy  zatruciu wywołanem zepsntomt 
. potrawami, jak również alkoholem, ni

kotyn i, morfiną, kokainą i opium zasto
sowanie naturalnej wody Franciszka 
[ózeU jest cennym środkiem pomocni

czym. Zalecana przez 'ekarzy. 1333

if*owy ubezpieczeniowe 
w walucie zagranicznej

W  Dzienniku Ustaw Nr. 73 z dn. 20 
b. m. ogłoszone zostało rozporządzenie 
ministra Skarbu z dn. 10 sierpnia b. r. 
w  sprawie zawierania umów ubezpie
czeń bezpośrednich w  walucie zagra
nicznej.

Na podstawie powyższego rozporzą
dzenia umowy ubezpieczeń bezpośred
nich mogą być zawierane w  walucie za
granicznej w  następujących wypadkach:

1) w  dziale ubezpieczeń przewozo* 
Wych, o ile dotyczą transportów w 
obrocie z zagranicą, ładunków, znajdu
jących się w wolnym obszarze celnym, 
w magazynach celnych i składach cel
nych, oraz morskich śiodków przewo
zowych;

2) w  dzląle ubezpieczeń ogniowych,
0 ile dotyczą nieruchomości, na których 
ciążą pożyczki hipoteczne, udzielone 
przez Towarzystwo Kredytowe Ziem
skie w  Warszawie, Tow. Kredytowe 
Przemysłu Polskiego lub przez Bank 
Gospodarstwa Krajowego w  listach za
stawnych lub obligacjach, które w  myśl 
art. 26 Rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z dn. 12-go czerwca 1934 
r. o wierzytelnościach w  walutach zagra
nicznych, nie podlegają konwersji, a 
suma ubezpieczenia nieruchomości ma

. stanowić zabezpieczenie spłaty pożyczki
1 zw iązanych z nią należności

3) w  innych wyjątkowych wypad
kach — za zgodą władzy nadzorczej 
nad zakładam5 ubezpieczeń.

Rozporządzenie weszło w  życie z 
dniem ogłoszenia.

W  dniach 18 1 19 bm. miasto Chódo- 
ió\v urzeżywało niezapomniane chwile, 
gdy ulice jego zaro iły  się od Lzaro.ama- 
rantowych mnUnrćw sokolich i graneto* 
wych sokelic. T o  ukochane gniazdo so
kole obchodziło uroczystości jubileuszo
we swego 40-letaiago istnienia.

Założone w  roku 1894 przez śp. Dr 
iana Iśantego Bobera i kilku czynniej- 
szych obywateli nasz&go miasta Gniazdo 
Chodorowskie dotychczas Jest ośrodł- 
kiem życia narodowego i może poszczy
cić się zn»cznemi efektami swej pracy 
iawsze ruchliwe i relna in icjatywy po 

wybudowaniu w  r 1P12 własnej sokolni, 
jednej z najładniejszych w  wschodniej 
tałopołsce i poświęceniu je j przez ks. 

biskupa Bandurskiego, z całą energją 
dlusrolrtniem kierunkiem Naczelnika

Edwarda Huczka krzewiło tężyznę f i
zyczną, a równocześnie przez obchody 
narodowe, przedstawienia amatorskie 
itd. stało na straży n iety lko ducha naro
dowego, ale i uświadamiało m ieszczań- 
;wo Chodorowskie zagrożone nie mniej 

żywą akcją ukraińską W  r. 1914 ruszy
ła do legjonu Wschodniego drużyna so. 
:ola z 18 druhów złożona.

P o  wypadkach wojenych szybko 
dźwiga się % ruiny m aterjalnej pod pre- 
esurą Druhów W ładykajra Hasnego, 

Lesława Katzera, a ostatnio Dr. Gedymi- 
na Bnnikiet cz< ponownie rozw ija  ży
wą akcję wychowania fizycznego, pozo
stając w  dalszym ciągu ośrodkiem życia 
narodowego. 1

Nio więc dziwnego, że na uroczystość 
‘ubileuszouą tak zasłużonego dla ruchu

o p : a t o r

Pm- Dr- A .  G R U C A
—  —  Lwów, luMunklago 10 -  —
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sokolego Gniazda pośpieszyły nietylko 
władze sokole Małopolskiej Dzielnicy z 
Druhem Pelczarshim na czele, w łaści
wego I Okręgu w  Stryju z prezesem 
Druhem Powtofnicblm, naczelnikami 
Druhem Wróblewskim i Ehrenbergiem, 
naczelniczkami Druchnami Gierowską i 
Piasecką, ale przybył też cały szereg 
gniazd z I Okręgu (Stryj, Skole, Droho
bycz, Borysław) jakoteż okoliczne .Bóbr* 
ka. Brzeżany, Rohatyn, Halicz, Stanisła
wów, Lw ów  IV  i V )

Uroczystości jubileuszowe rozpoczęły 
się w sobotę, 18 bm. nabożeństwem ża- 
łobnem za spokój duszy prezesa Dr Ja- 
Ca Kantego Bobera oraz zmarłych człon
ków Gniazda. W ieczorem  zaś w  saii So. 
koła, po skreśleniu przez prezesa Bunl< 
klew ża w krótkim  zarysie historii 
Gniazda, znany kompozytor Dr Andrzej 
Byllckl odegrał na fortepianie swó] 
maisz, oparty o m otyw y polskie, ułożony 
specjalnie na te uroczystość, fGniazdo 
Chodorowskie postanowiło utwór ten 
ofiarować p. Prezydentowi Rzeczypospo
litej z okazji swego 40-lecia). Następnie 
Kółko amatorskie odegrało sztuczkę 
,.Zagroda Sobkowa11. W ykonanie tej sztu
czki przez cały zespół świadczyło o w yso
kim poziomie artystycznym sokolego 
Kćłka.

W  niedzleię, 19 bm. po Nabożeństwie 
odprawionem przez dziekana k*. W łady
sława Klecena, członka honorowego 
Gniazda, ruszył ulicami miasta barwny 
pochód sokołów I JOKoltc w liczbie okn- 
ło 1 '00, poprzedzany przez łrzy m uzyk1'- 
53 pp w  Stryju, cukrowni i kolejową. 
Entuzjazm ogarnął spoleczeństw'o Cho
dorowskie na . widok dzielnie kroczącego 
Sokolstwa, w  którego karnych szeregach 
sżli osiw iali w  pracy sokolej druhowie 
obok dorostu sokolego i licznych soko
lic.

Na boisku Sokoła po powitaniu go. 
ści przez prezesa Bunikiewicza przemó
w ił druh PolczaraM im ieniem  Dzielni 
cy Małopolskiej, podkreślając znaczenie 
Sokolstwa oraz zasługi C h o d o ro w sk ieg o  
Gniazda, poczem wręczył Gniazdu imiew 
niem Dzielnicy Małopolskiej dyplom  ho* 
nerowy.

Następnie im ieniem rządu t ad mini* 
stracji przemówił serdecznie starosta bo., 
breckl o. Bernatowicz, a po nim przed
stawiciele miasta Chodorowa i całego 
szaregu polskich organizacyj składali 
życzenia. Popołudniu odbyły się bardzci 
udatr.p ćwiczenia sokołów 1 sokolic w  
ficzbie przeszło 200 osób, nagrodzone bar 
dzo l rczńemi oklaskami, przyczem  spec
jalnie wyrćżn iłv się ćwiczeń: i BoŁoląt 
stanisławowskich w  wieku do la t 12

Wieczorem sokoli rant zakończył tę 
uroczystość, która przez długie lata po 
zostanie w  pamięci miasta,, które stwier- 
dz:ło  naocznie, że ruch sokoli nietylko 
nio słabnie. —  ale, przeciwnie, bardzo 
wydatnie mimo piętrzących się trudno
ść! wzrasta.

Przed dwudziestu laty. . •

Wiadomości z  frontu galicyjskiego 
z dnia 23 sierpnia 1914, jakkolwiek reda
gowane burdzo ostrożnie, nie pozosta
wiają już wątpliwości co do postępów 
ofenzywy rosyjskiej. „Zwycięskie woj
ska" austriackie cofają się w  kierunku 
Lwowa.

Depesze z Wiednia donoszą o „od
parciu i pobiciu dywizji Kozaków koło 
Sokala, — oraz o „zniszczeniu" jednej 
brygady kawalerii pod Turynką koło 
Żółkwi

Z frontu zachodniego podaje biuro 
Wolfa wiadomość o odwrocie wojsk 
francuskich na linji między Meizóm 
a Wogezami

Na niemieckim froncie wschodnim 
silne oddziały armji rosyjskiej maszeru
ją na linji Gąbin —  Liprec i na południe 
od Jezior Mazurskch.

Z Paryża nadchodzi' wiadomość o 
przybyciu marsz. Frencha, generalissi
musa armji angielskiej.

I Oanflol • flntlmolina - Holol - Cnniml S ,"  0 . T. Wincfclera Syn. ■ * * .„ *  |
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Kronika częstochowska

Konferencja Episkopatu 
Polski

W  dniach 5— 7 września rb. odbędzie 
się na Jasnej Górze Konferencja Episko
patu Polski, w  której wezmą udział 
wszyscy Księża Biskupi Ordynariusze 
i Sufragani.

Kronika morska

Puch statków motorowych
W  porcie gdyńskim daje się zauwa

żyć ruch statków motorowo - żaglo
wych. Polska Agencja Morska frachtuje 
w  Gdańsku i Gdyni około 40 takich stat
ków miesięcznie. Przewożą one ładun
ki takie, jak zboże, nawozy sztuczn?, 
makuchy i t  p. do portów duńskich.

Niestety, niema dotychczas ani jed
nego takiego szkunera pod banderą 
polską.

ODKRYCIE GROBU PRZEDHISTO
RYCZNEGO. W  miejscowości Karczew- 
ko na Kaszubach, jeden z gospodarzy 
wyorał na n.eznacznej głębokości przed
historyczny grób skrzynkowy, zawiera
jący dobrze zachowaną urnę z popio- 
lem.

Miejsce to otoczono opieką, celem 
umożliwienia urzędowi konserwator
skiemu przeprowadzei ia ekspertyzy 
nąukowei.

Kronika ilgsKa

bogaty plon Straży 
Granicznych

Śląska Straż Graniczna w  drupn 
kwartale r. b. zatrzymała ogółem 6452 
osoby z przemyconym towarem Oraz 
1.253 osobników, usiłujących nielegalna 
przekroczyć granicę.

Ogółem wartość skonfiskowanego 
towaru, pochodzącego z przemytu, w y 
nosi około 760.CO0 zł. Ponadto zajęto 
.u«ost mplowanywi rachunków na sumę 
7 milionów zł.

GRANATY Z CZASÓW POW STAŃ 
ŚLĄSKICH. Robotnicy zajęci przy regu
lacji rzeki Raw y w  Załężu koło Katowic, 
natrafili w  korycie rzeki na dwa grana
ty arty’eryj5kie i jeden granat ręczny. 
Granaty te prawdopodobnie pochodzą 
z czasów powstań śląskich i przeleżały 
na dnie rzeki do tej pory. Granaty prze
kazano dowództwu 73 p.p. w  Katowi
cach dla wydai. a ekspertyzy.

Kronika larosfawska
PO SIED ZEN IE  RADCÓW  IZ B Y  RO L

NICZEJ z powiatów województwa lw o1"- 
* Ir* ig o  dotkniętych klęską powodzi od. 
t y ło  się onegdaj w  aali lut. rady pow ia
towej. W  zebraniu któremu przewodni. 
rzył członek zarządu lwowskiej Izby 
Rolniczej p Myszkowski, w zię li udział 
również prezesi okręgowych towarzystw  
rolniczych i instruktorzy rolni.

P o  ożyw ionej dyskusji w  sprawie j o .  
m ocy rolnikom, ofiarom  powodzi, u- 
chwalono szereg rezolucyj w sprawie 
rrzeprowadzenia akcji zasiewowej, m o
ratorium  dla podatków państwowych, 
banln kom malnych, składek ogniowych 
do P. Z. U. W. oraz długów w  bankach 
państwowych i komunalnych kasach o- 
kzczędności (dotychczas w urzędach roz
jemczych nieodraczanych), wreszcie w 
sprawie akcji dożywiania powodzian w 
r>kresłe zim owym  i paszy dla inwentarza. 
Uchwalone rezolucje będą przedłożony" 
przez prezesa Izby Rolniczej Dr Paparę 
p. m inistrowi roln ictwa i reform  ro l
nych. ' 1 i.

Kronika wołyńska
TA JE M N IC ZY  BALON- Nad mia

steczkiem Cumań w  gminie Otyka, prze
leciał we wtorek w  kierunku jołudnio- 
wo-wschodnim, na wysokości około 700 
metrów, balon kulisty, nieustalonego po
chodzenia.

Uniewinnienie redaktorów
„S ło w a  Po m o rskie g o ”

z zaliczeniem aresztu śledczego.
Od wyroku tego prokurator i obroń

cy oskarżonych wnieśli odwołanie i dn:a 
20 sierpnia br. odbyła się przed Sądem 
Apelacyjnym rozprawa tajna, w  wyniku 
której redaktor Wacław Madejski 1 Jó
zef Rychlewski zostali uwolnieni od w i
ny 1 kary- Oskarżonych bronili adwo
kaci: Konrad Borowski z Warszawy 
i Wroński z Torunia.

W  listopadzie ub. r. aresztowano w 
Toruniu dwóch wybitnych działaczy 
narodowych redaktorów „Słowa Po- 
morskiego“ , Wacława Madejskiego i 
Józefa Rychlewskiego, pod zarzutem 
rzekomego bezprawnego posiadania taj
nego dokumentu wojskowego (!)• Prze
siedzieli oni w  więzieniu około 5 miesię
cy. Dnia 7 kwietna r. b. Sąd Okręgowy 

I w  Toruniu, rozpatrzywszy sprawę, skt- 
zał obu dziennikarzy na 1 rok więzienia,

ni erć absolwenta Politechniki lwów.
pod ko ła m i pociągu

(a) Pod kola pociągu osobowego, zdą
żającego ze Złoczowa w  kierunku Lw o
wa, na przestrzeni między Złoczowem a 
Kniażem, rzucił s’e w  dniu wczorajszym 
N. Kalinka, absolwent Politechniki lw ow 

skiej, Kalinka Doniósł śmierć na miejscu.
Zwłoki denata odstawiono do kostnicy 
w  Złoczowie. Powód zamachu samobój
czego nieznany.

Warunki bezpieczeństwa w N . Sączu
Stan bezpieczeństwa w  naszem mie

ście pozostawia bardzo wiele do ży 
czenia. Niema dnia prawie, by kroniki 
policyjne nie notowały kilku napadów 
na spóźnionych przechodniów i cały szę 
reg włamań, których sprawcy nie zo
stają wykryci

Nie ponosi w  tym wypadku winy po
licja, która w obec  szczupłego persona’ j  
i wprost zastraszającej liczby złodziei 
i różnych typów „z pod ciemnej gwiu- 
zdy“ , nie m oże podotać pracy. Może 
kompetentne czynniki zwrócą uwagę nj 
ten stan i znajdą środki zaradcze.

„LEPSZY WOLNOŚCI KĄSEK L *  
DA JAKI —  NIZLI W  WIEZIENIU PR ZY
SMAKI" —  rozumował znany oszus: 
Wroński. Mianowicie onegdaj został on

zawezwany do koncelarji sądziego dra 
Kmiecika, celem przesłuchania. Oszust, 
widząc, że sędzia chce osadź ć go w a- 
reszcie prewencyjnym — wyskoczył 
przez otwarte okno i umknął. Za zbie
giem poszukuje poi ęja,

NAPAD NA FURMANKĄ. Na powra
cającego furmanka z Nowego Sącza do 
Czchowa rolnika Stanisława Skrężynę, 
napadli nieznani sprawcy i pobili go do
tkliwie, tak że przewieziono go do szpi 
tala w Nowym Sączu w stanie b, cięż
kim.

Z ŻYCIA SPORTOWEGO. Rozegra
ne na boisku .,Sandeaji“ zawody piki 
nożnej o mistrzostwo klasy B, między 
Cąamymi (Tarnów) a Sandecią, daiy 
wynik 4:1 dla Sandecji.

Kronika sanocka

Podwójna uroczystość 
w Zarszynie

19 bm. odbyta się w  Zarszynie po
dwójna uroczystość. Pierwszą był ob
chód 25-lecla pracy duszpasterskiej 
proboszcza parafii Chelsea (stan Massn- 
chussets) ks. Cypriana Adamskiego, 
który —  będąc delegatem na Zjazd Po
laków z  zagranicy —  przybył do ro
dzinnej miejscowości, by tu święc;ć 
srebrne gody. Ponadto odbyła się uro
czystość poświęcenia nowego ołtarza.

W  obu uroczystościach udział wzię
ły  +łumy parafjan i ludności zamiejsco
wej, duchowieństwo z terenu dekanatu 
oraz organizacje społeczne i kulturalno 
oświatowe.

Poświęcenia ołtarza dokonał ks. Ju* 
bilat, a podniosłe kazanie wygłosił kate
cheta z Beska ks. Bolesław Hołub. Po 
uroczystości kościelnej miejscowy ks. 
Proboszcz podejmował przybyłych że 
staropolską gościnnością.

Kronika drohohycka

Napaści 
na plebanję w Lipowcu

W  nocy z niedzieli na poniedziałek, 
nieuięci dotąd osobnicy, należący do 
„Strzelca", spalili ks. proboszczowi Sa- 
pycie koniczynę wysuszoną i złożoną w 
kopicach na polu.

Z  końcem zeszłego roku w  grudniu 
planowali wybicie szyb na plebani?, 
przed czem przestrzegali X. Sapytę Ru- 
sini z sąsiedniej wioski Wróblewice;_ z 
wiosną wrzucili do studni plebańskiej 
zdechłego psa. Niedawno uikradli go słu
żącemu, który natknął sie w  nocv  na 
nich na podwórzu plebańskiem, rozb'ii 
głowę kamieniem, a obecnie palą mu 
zbiory. Jest to zemsta za to, że ks. Pro

boszcz wystąpił ostro przeciw ekscesom 
młodzieży strzeleckiej. Na te ekscesy 
i często trafiające się kradzieże, narzeka 
wielce tutejsza ludność, która nie m oi* 
znaleźć obrony, gdyż poiicja z odle
głych Rychcic zjawia się co parę dni 
we wsi i nie może wyśledzić oprysj- 
ków. Co na to?

Kr**nlka laslalska

Sprawy ulicy Sokoła
v r  związku z notatką w  „Kurjerze" 

z 13 b. m. p. t. „Czy Jasio ma tylko ul: 
Sokola"? — podaję do ogólnej wiado* 
mości nazwiska radnych’ miasta Jasła 
którzy uchwałą rady gminnej znieśli 
nazwę ul. ,,Sokola". Są to pp.: dr. Że
lazny — burmistrz, — dr. Jurasz W oj
ciech, wiceburmistrz, —  radni: Bojdecki 
Alojzy, Breitmajerowa Alfreda, Drozd 
Sebastjan, inź. Gigiel Jerzy, Igier Izy
dor, Janicka Seweryna, JjaKliński Kazi
mierz, dr. Kaczkowski kdolf, Knebel 
Aleksander, dr. Kornmehl, Kosiba Jan, 
Kubicki Albin, Kuźniarski Stanisław, dr. 
Krzyżanowski Józef, Linert Hugo, Ma* 
cułsiński Stanisław, Mastoehel Majer, 
Nowak Jan Kazimierz, Rączka Józef, 
dr. Żuchowsfa, Schauder Szymon, dr. 
Schoenborn Józef, inż. Wałecki Franci
szek dr. Warchatowski Feliks, Winnicki 
Roman, Wistreich Salomon, Wroński 
Stanisław.

Komentarze zbyteczne!
Adam Kwaśniewski

członek Polsk. Tow. Gimn. „Sokół"
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Kronika warszawska

Afera w żydowskiej 
„Ostatniej Posłudze"

W  związku z aferą w  żydowskie] 
„Ostatniej Posłudze1* w  Warszawie, 
władze śledcze aresztowały kierownika 
„Ostatniej Posługi", Mordkę Pinkierta, 
jego pomocnika Jankiela Żurawnickiego. 
Dawida Binensztoka, dr. Kustina i „ża
łobników*: Gałdenera i Szorbana. Nad- 
użycia, których od dłuższego czasu do
puszczali się aresztowani, polegały nu 
wystawianiu fałszywych dokumentów: 
zwolnień od dokonywania sekcji I świa
dectw śmierci, wypisywanych ln blanco, 
Świadectw takich znaleziono w  czase 
rewizji 31 sztuk.

Ponadto w  czasie rewizji, przepro
wadzonej u żydowskich kombinatorów, 
robiących, nawet na śmierci interesy, 
znaleziono porad 100 fikcyjnych świt. 
dectw, zwalniających od dokonywaniu 
sekcji.

Dalsze dochodzenia w  toku

Kłopoty z następcą 
„cadyka" w Radzyminie

Po śmierci ,,cadyka" w  Radzymin:s, 
wśród iego zwolenników chasydów, 
rozpętała się walka o to, jaki rabin ma 
zostać jego następcą. Walka toczy s;s 
głównie o utrzymanie ciągłości „dyna* 
stji" radzymińskiej na fotelu cadyka, 
zmarły bowiem nie zostawił syna, k+ó« 
ryby według prawa rabimcznego, został 
następcą rabina. Ostatecznie wśród cha
sydów doszło do rozłamu —  część jest 
za kandydaturą rabina Jeremjasza Ka?1- 
sza, a część wysuwa kandydaturę dwóch 
braci zmarłego, rabina w  Wyszkowie 1 
rabina w  Warszawie. Bracia Jednak n’e 
chcą sobie nuwzalem ustąpić i spra
wa oprze się o specjalnie w  tym ca
lu zwołany sąd rabinów i cadyków.

Historia tej cnłej ikomplikowanęj 
„wojny sukcesyjnej*' uległa zawikłanlu 
dodatkowemu, ponieważ testameni 
zmarłego cadyka, w  którym niewątpli
wie była rozstrzygnięta kwestja m - 
stępcy, gdzieś zaginął.

Kronika złoczowska

UCHYLENIE W YROKU STAROŚ
CIŃSKIEGO. Za zwołanie „nielegalne, 
go" zebrania sad starościński w  Zloczo. 
wie ukarał p. Stanisława Besztera z* 
Sassowa członka Str. Nar., grzywna 
w  kwocie 100 zł. Na skutek odwołania 
się do sądu okręgowego w  Złoczow-'e 
został p. Beszter tm'ewiiunony.

POW IESIŁ SIĘ Z OBAW Y UTRA
T Y  PRACY. W  złocz. Magistracie był 
zajęty jako furman Jan Pazowski, któ
ry w  nocy z 20 na 21 bm. powiesił się 
w  lasie na Woroniakach. Rodzina de
nata uważa, że moralnym sprawcą czy
nu jest niejaki Simkow, furman magi
stracki, który stale mówił, że denat 
straci wkrótce posadę w  magistracie.

Kronika stanisławowska

?,CHA PBt>CE8U 18 BOJÓW KARZY 1 
OUN. Jak już donieśliśmy, skazani na 
dlugolenie w ięzien ie bojówkarze OUN 
zofetall odstawieni do w ięzien ia w  Raw i
czu i Św Krzyżu, Onegdaj przywieziona 
z  powrotem  do naszego miasta osk. Czoi 
ną Romanę, którą odstawiono do w ięzie. 
nie sądowego.

PO ŻAR  W  M AJĄTK U  OB. —  K A T . 
KU RJI. Onegdaj pastwą pożaru padły 
dwa budynki drewniane, a to  Spichlerz 
i stajnia, należące do majątki Ku-d 
grecko-kat. metropolitalnej ze Lw ow a 
Pożar strawił inwentarz żywy i martwy' 
znajdujący się w  tych budynkach Szko. 
dy wynoszą ok. 9.000 zł. Przyczyny po.
■ aru narazie nie ustalony, -«
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Nowy rozkład Jazdy 
autobusowej

Polski Związek Turystyczny w  Krako
w ie  komunikuje, ta rozkład jazdy autobu
sów PK P , w  ośrodku krakowskim  1 r* re 
jon ie turystycznym uległ częściowej zm ia. 
nie. Komunikacja odbywa się obecnie na. 
stępująca:

K rak ów  Klalce: odjazdy z  Krakowa
godz. 7,30, 1600 — z K ielc godz. 7.30 1
10.00

Krsków —  Miechów: odjazdy z Krako- 
>wa godz. 10.00 i 20,00 — z M iechowa godz. 
1.30 1 14.30.

Kraków —  Zakop .ja  (w  N ow ym  Tar
gu bezpośrednie połączenie do Szczawni
cy* przy większem nasileniu ruchu kem u. 
nikacja z Krakowa do Szczawnicy bez. 

'pośrednio) odjazdy: z Krakowa godz. 8.00 
i 1125. ze Zakopanego godz. 8.00 i 16.00, 
Ze Szczawnicy godz. 15.14.

Kraków   MyślentoO; odjazdy z Kra
kowa godz. 9.00, 16.15. i 19.30, z Myślenic 
g&dz. 6.45. 13.00 { 18.00.

Kraków — Krynica: odjazdy z Krakowa 
godz. 9.30, z Krynicy godz. 16.40. Zakopa
ne —  Krynica, odjazdy ze Zakopanego 
godz. 4.20, 6.20 15.40. z Krynicy godz. 6.21, 
12.00. 15.12.

Szczawnica — Stery Sącz: odjazdy ze 
Szczawnicy godz. 5.34, 7.24, 9.50, 10.10.
15.14, 18.24 —  ze Starego Sącza godz. (w 
m iarę potrzeby 8,07), 8.12, 13.20, 13.48. 17,04 
17,20.

Szcza nl _  Nowy Targ: odjazdy ze 
Szczawnicy, godz. 5.12 9.02 w m iarę po
trzeby 9.56. lo.20, 16.02, 18.42. w  miarę po. 
trzeby z Now ego Targu godz. 5.30, 7.08, 
7,23, w  miarę potrzeby 11.04, 16.40, 17,02, 
22.10 w miarę potrzeby.1*

Z dniem 7 bm, obowiązują następują
ce ceny: za przejazd w Jednym kierunku 
Kraków _  Kielce zł 11.90, Kraków — 
Miechów zł 4. Kraków —  Słomniki zł.
1.50. B ilety powrotne: Kraków — Kielce zł! 
!0, Miechów, — Kielce zł. 14. Za przejazd 
v  jednym kierunku Kraków — Zakopane
tł. 10.70. Kraków   Myślenice zł. 3.20.
Kraków —  Chabówka zł. 8,20 Kraków — 
Vowy Targ  z ł. 9. B ilety powrotne: Kra
ków — Z ikopane zł. 18, Kraków —  Nowy 
Targ, zł, l i  Kraków    Chabówka zł. 11.

: Odjazd pociągów z Krakowa
i Dj  W arszawy przez Częstochowę: 0.45 
.jtursuje od 15 m aja d j  6 października). 
7.15 <p), 1158, 15,15, (kursuje od 14 sierp
nia do 20 sierpnie), 17 20 <p), 43,00.

Do W arszawy przez K ielce, Radom. 
Dęblin: 22,15,

Do Katowic: 5.10, 0.01, 0,50, 7 SI (Lus-
1 Torpeda kursuje wtorki, środy, czwartni 
S iątfi 1 soboty), 10,45,’ 11,22 <j), 12,23 
JLux-Torpeda kursuje wtorki, środy, 
ozwartki. piątki), 13,20 (k u rsu je  od 17 
czerw, i do 2 września codziennie), 14.25, 
17,12 (p), 19,25 (kursuje codziennie z  wy 
jątkiem 25, 26 grudnia 1 21 i 22 kwietnia)
21,30 (p), 21.36 22,27 (Luz Torpeda kur- 
łu j'» tylko w  niedzielę).

W iedeń—Praga : 11.28 (p) 21.00 (pi
5.10, 7.40, 14.25.

Gdynia: 17.12 'p ), 21,30 (p).
Zebrzydowice: 11,22 (p) 14 25. 21,30 (r!
Poznań; 0.01, 10. 5. 17.12 ,'p), 21.30 (p).
Berlin: 11,22 (p), 21.30 (p), ś,10, 10.45 

,17,12, 2136.
Cieszyn: 17.45.
Chrzanów: 510 (kursuje od 31 m ah 

flo 2 października), 7.40, 11,22 <r), 14.25.
17.42, 21.30, 21.36.

Dziedzice: 5.10 Ocursuje od 31 maja d>
2 października) 7,40, 11.22 (p), 14.20,
17.42. 21.30, 21.36.

Żywiec: 17,42.
Lw ów : 11,20 'n), 11.25, 10.00 (p), 0.15. 

Lux-Tori eda). 15.21 ikursuje ud 15 maja 
do 6 października) 18.15 23.C5 (kursuje od 
15 m aja do ? października).

Z a k o fin e  0.05 (kursuje od ? paździor 
nika do 15 grudnia), 0.45 (kursuje od 15 
m aja do 7 października), 3 40 (kursuje 
od 15 maja do 6 października), 7,25 (kur
suje od 15 maja do 0 października), 8.31 
'kursuje w niedzielę Luz-Torpeda), 9.15, 
13.52 (p), (kursuje od 15 m aja do 0 paź 
dziernika), 1435 (kursuje od 13 sierpnia 
do 19 sierpnia). 14.48 (kursuje w sobotv 
B.05 (p).

N o w y  roK s zk o ln y
Rozpoczął się nowv rok szkolny. 

W  poniedziałek zaroiły się dziatwą kra
kowskie szkoły. W  kościołach odbyły 
się nabożeństwa, na które dzieci udały 
się parami ze swojemi sztandarami 
szkolnemi.

Młodzież szkół średnich poraź nierw- 
szy zjawiła się obowiązkowo w  nowych 
mundurkach- Dotychczas mundurki nie 
były obowiązujące, to też biedniejsi ucz
niowie mogli uczęszczać do szkoły w 
„cywilnych11 ubrankach. Przymus mun
durkowy jest niezwykle uciążliwy w  
dzisiejszych ciężkich czasach nietylko 
z powodu panującego kryzysu, ale także 
wskutek zniszęzenia wywołanego przez 
powódź, która wiele rodzin doprowadzi
ła do ruiny majątkowej. Mimo to jednak

w  szkołach średnich zapowiedziano dzie
ciom, że bez mundurka mają wstęp do 
szkoły wzbroniony.

Obok mundurków drugiem zmartwie
niem dla rodziców są wysoKie opłaty 
szkolne, przyczem zauważyć należy, źe 
obok opłat przepisowych pobiera się w  
szkołach nieobowiązujące opłaty na ko
mitety rodzicielskie. Jakkolwiek jednak 
rodzice rie są zobowiązani żadnemi prze
pisami do ponoszenia tych opłat, to jed
nakże... nie powinni się od nich uchylać.

Przy  sposobności rozpoczęcia nowe
go roku szkolnego, przypominamy rodzi
com katolickim, że ich obowiązkiem Jest 
zaopatrywać się zarówno w  mundurki 
dla dzieci, jak i wszelkie przybory 
szkolne Jedynie w  firmach katolickich.

Trzecia pilotka krakowska
21 b. m. odbyła się w  Aeroklubie Kra

kowskim uroczystość w ęczen ia dyplo
mu nowej lotniczce, p. Jadwidze Pitu* 
lance, stud. U. J., która odbyła swój 
pierwszy samodzielny lot.

Pó pp. Loteckowej i Ziemiańskiej jest 
to trzecia pilotka krakowska.

O odsionięci ; świątyni 
Marjackiej

Ze Zw  Architektów wojew. krakow
skiego otrzymujemy następujące pismo: 

„Zebrani w  dn. 16 sierpnia br. podpi
sani architekci jednogłośnie postanowi
li prosić komitet parafialny kościoła M?J 
rjackiego w  Krakowie o usunięcie w y 
sokiego oparkanienia, zbudowanego do
okoła zburzonej ,,wikarówki", a to d’ i  
wykorzystania jedynej możliwości obej
rzenia i sfotografowania prezbiterium 
kościoła Mariackiego w  całej okazałości 

Koszta odbicia desek oszalowan a 
I przybicia* ich napowrót są tak małe 
w stosunku do wagi naszej prośby, źe 
nie wątpimy, iż zostanie oda przychod
nie przez komitet przyjęta. t «

Ekielski J., GałęzowsKi J., Górecki . 
H., Iseppi A., Jamroz J., Koniuszewśki 
J. Kopeć K., Krzyżanowski A., Lasczka 
wowarczyk S., Sachsc F. Struszkiewicz 
B., Litwin E„ Ogłódek J., Oleś Z., Pi- 
J., Szyszko - Bohusz A., Szmejder R , 
Świszczowski S.. Wetzstein J„ W oj
tyczko Ludwik, Zgórski W ., Żeleński' 
S.

Kinoteatr „Świt" 
„Bandyta - detektyw"

Nasza młodzież bardzo lubi kino 
„Świt". -

Dlaczego? Zaraz zdradzę tajemnicę.

Oto kino to wyświetla często ulubione 
przez młodzież filmy „cowboyskie". 
Akcja takiego filmu zawsze oparta jest 
na walce szlachetnego „cowboy‘a“  z 
bandą zbirów stepowych. Zbiry hulają 
i wyczyniają wiele złego, aż ' wreszcie 
przychodzi Ikryska na Matyska“ i zbrod 
niarzy dosięga karząca ręka sprawiedli
wości. Oczywiście, dzięki nadzwyczaj
nym sztuczkom głównego bohatera 
filmu-

Wprawdz.e przysłowie łacińskie mó
w i: „nec Hercules contra plures", ale 
nas' reżyserowie filmowi niewiele sobie 
Z tego robią. Proszę sobie wyobrazić, 
co to za uciecha dla naszych kinomanów 
z trzecich i czwartych miejsc, gdy Tom 
Mix czy George 0 ‘Brien, napadnięty 
przez kilku zbirów, wali ich po łbach, 
ze aż miło, przewraca wszystkich prze
ciwników, a sam wychodzi zwycięsko 
z tych opresyj. Co wtedy wrzasku w  
kinie! O mało się ściany nic zawaią od 
oklasków...

Dawniej młodzież w  wieku szkolnym, 
zwłaszcza męska, lubiała rozczytywać 
się w  „cudownych" opowieściach o Buf- 
falp Billu. Jacku Texasię i Scheilocku 
Fteimesie. Dziś- nasze zuchy chodzą na

filmy cowbcystóe. Nie ulega wątpli
wości, że jest to z w !ększym pożytkiem 
dla naszej młodzieży,

Film „Bandyta detektyw", grany 
obecnie w  kinie „Św it"; należy do kat ;- 
gorji filmów oowboyskich. Ken Maynard, 
oczywiście w  kapeluszu z dużem ron
dem, na ślicznym koniu, dokazuje bra
wurowych czynów, Przystaje on pozor
nie do bandy poto tylko, aby ją znisz
czyć i wyswobodzić swą ukochaną, któ
rą bandimi porwali dla wymuszenia 
okupu. Czyny Ken Maynarda witane są 
przez publiczność kinową hucznemi okla
skami, którym towarzyszą krzyki chłop
ców przejętych akcją filmu. T. M.

Z TEATRu im. J. SŁOWACKIEGO 
W  KRAKOWIE 

Beatr a ż do odwołania nieczynny.

REPERTUAR KINOTEATRÓW

ADRIA: „A . L . 14" i rewja. 
M UZEUM : nieczynna.

TLANTIC: „S zp 'eg  nr. 33“  1 „P oca 
łunek skazańca11.

APOLO: „Sym ronja serc".
BAGATELA: „Zakazana m elodja *. 

w ja  „Jak się bawić, to się baw ić11.
DOM ŻOŁNIERZA: „Kobieta, któr- 

ra cie nigdy nie zapomni".
PROMIEŃ: „W ęgierska m iłość" i

„N oc w Budapeszcie11,
SZTUKA: „W róg  we krw i".
SŁONKO: „M oje marzenie11 i rewja 

„Goto, ale na wesoło".
ŚW IT : .Bandyta d e tek tyw '". 
UCIECHA: „K ob iety w jego tyciu". 
W A N D A : „C esusk ie łow y11.

KOMUNIKATY 
WYCIECZKA DO GDYNI. Liga 

Morska i Kolonialna w Krakowie orga
nizuje poraź ostatni wycieczkę pocią
giem popularnym z Krakowa do Gdy
ni. Wyjazd z Krakowa nastąpi dnia 25 
bm. o godz. 14-teJ.

Co zwiedzać w  Krakowie
ZABYTKI — MUZEA — W YSTAW Y 

M UZEUM  NARODOWE

I. GALERJA SZTU ’ 'SPÓLCZES.
NEJ zamknięta aż do od „ o l a n i a .

II. ODDZIAŁ IM. EMERYKA HR. 
HUTTBN . CZAPSKIEGO. W olska 10, Nu
mizmatyka, grafika, druki, broń 1 prze. 
mysi artystyczny. Środy, niedziele l święta 
>d godz 10__14. Wstęp zł. 1,

IV. ODDZIAŁ IM. FELIKSA JASIEŃ
SKIEGO, ul. Szczepańska 11. Okazy aztukl 
polskiej 1 Japońskiej, dywany, sprzęty z 
różnych epok itd. O otwarciu poszczegól
nych wystaw zawiadamia się osobnemi 
ogłoszeniami Codziennie od 10—14 Wstęp 
zł 1.

V. ODD4JAL IM. ERAZMA BARĄCZA,
wschodnie, broń sprzęty, malarstwo XIX 
Karmelicka 51. K ilim y polskie, dywany 
wieku. W  środy, niedziele i święta od 
godz. 10—14. Wstęp Zł! 1,

VT W IE 2A  LATU SZO W A, Rynek Gł. 
Zabytki rzeźby polskiej w oryginałach ka. 
mleńnych i 'odlewach gipsowych. Niedzieli 
l święta od godz. 10—14 wycieczki także 
w Innym czasie za uprzedniem zgłosze
niem. Wstęp gr 5C

U f DOM i  M UZEUM JANA MATEJKI, 
hJ. Florjauska 41. Zbiory Jana Miitejki i 
artystyczna pp nim spuścizna. Codziennie 
od godz 10—14, Wstęp zł, 1.

V II. B AR B AK AN , zabytki sztuki forty 
fikacyjnej, otwarty codziennie od godz. 
10— U Wstęp er 50 od osoby.

W IE ŻA  MARJACKA, codziennie od 
g id z  10—14. Wstęp gr. 50, wycieczki gr. 25.

MUZEUM XX CZARTORYSKICH, ul. 
Pijarska 6. 7u '>dzanie grupami pod kier. 
funkęionrrjuszów muzeum ■ we wtorki I

piątki o godz 10, 11 l 12. Wycieczki m'ogą 
zwiedzać w Innym czasie po porozumieniu 
się z dyrekcją.

M UZEUM  ETNOGRAFICZNE. W aw  7,
codziennie od godz. 10—13. Wstęp gr. 50., 
Młodzież 1 wycieczki gr 20 wycieczki 
szkolne 'od godz. 9—16 za opłatą gr. 10 
od osoby.

MUZEUM  ARCHEOLOGICZNE P  A.U.,
ul. Sławkowska 17, codziennie od godz’ 
10 dc 13. Wstęp gr. 50.

NCCNE DYŻURY LEKARZY dni. 23
sierpnia. Dr Eibenschutz Stanisław, Ra- 
iziw iłłowska 17, tei. 119.01. Dr. Herscb- 

dórfer Ozjasz, Dietla 58, tei 143-99. Dr, 
Sperling Rachela, Józefitów 10, telefoi 
117-03 Dr. Stanowski Józef. Łobzowskal 
'.5, tel. 174-42.

NOCNE DYŻURY aPTEK, dnia 23 go 
sierpnia, W  Krakowie: Apteka ped Bia
łym Orłem, Rynek A -B  45 Apteka, l o b '  
zowska 6. Apteka pod Świętą Kingą, 
Grzegórzecka 9 Apteka pod Złotym 
i wem, Długa -t. Apteka pod Murzynem 
Krakowska 19 W  Pwugńrzu: Apteka pod 
Koroną, Ryneą 9.

MIĘDZYNARODOW Y KONGRES W Y 
CHOW ANIA MORALNEGO. W  dniach 
od 10 do 15 września br. obradować bę. 
dzte w  Krakowie na Uniwersytecie Ja* 
g ie !lońskim m iędzynarodow i * *’ onpra* 
wychowania moralnego, w którym  weź. 
tnie udział kilkaset ojób, reprezentu ją 
cych cały szereg państw.

DRZEWO WOLNOŚCI OTRZYMA T a . 
BLICZKĘ. Drzewo wolności, rosnące na 
plantach przy Teatrze^ im, J. Słowackie

go, ma otrzymać tablRzkę z w y.aśn ie. 
nieniem, że drzewo zos+alo zasadzone w 
roku 1792, w pierwszą rocznicę KonstyJ 
tucji 3 .go maja. Jak już pisaliśmy, data 
zasadzenia arzewa jest sporna.

SKŁADKI NA POW ODZIAN. Do Ka
sy w  Ratuszu miejskim złożono na rzeci 
powodzian Województwa Krakowskiego 
wskutek ogłoszonej swego czasu odez” 
w y  następujące składki: Księża Kanoni
cy  Regularni Laterańscy Bożego Ciała 
zł. 50, Stowarzyszenie b- Więźniów po
litycznych Koło Krakowskie —  zebrane 
od cztonków zł. 50, Baranowski Aleksan
der zł- 10, Berenhaut Ignacy zł- 10 Bross 
Ignacy zł. 10, Inź. Flach Emil zł. 15, Flei- 
scher Michał 1 zł., Fryling Mieczysław 
zł. 5, Gartenbery J. zł 10. Gottlieb Zyg
munt zł. 10, Grobler R. zł. 5, Herzog Sa
muel zł, 5, „Hydraulika" zł 10, Kawałek 
L. W . zł. 10 L. L. zł. 10, Inż. Menl zł- 2, 
Mirisch Adolf zł- 5, Muller E. zł. 10, 
Schónthaler Wilhelm zł- 5, Singer S. zt 
20, Weingriin Józef zł. 10. Wasserberger 
zł 10.

Kronika lwowska
(a) NOŻE W  REKU AW ANTURNI- 

KÓW. Michał Ochrym i brat jego Stefan, 
zetknęli się wczorajszej nocy na ul. Ru
skiej z Marjanem Wichowiczem, w  któ
rego towarzystwie znajdowała się Anna 
Flik (ul. Tkacka 3). Jeden z Ochrymów 
pozostawał dawniej na „przyjacielskiej" 
stopie z owa Anusią z ui. Tkackiej, to też 
gdy zauważył ją w  towarzystwie nowe
go „przyjaciela", zapałał ku obojgu taką 
nienawiścią, iż do-był noża i przy pomo
cy brata, również uzbrojonego w  nóż. 
pokiereszował swą byłą donnę i jej to
warzysza. Ochrymowie spoczęli za krat- 
kami, — zaatakowana nożami para szu
kała pomocy na Pogotowiu Ratunkowem, 

(a) POŻAR POD LW OW EM . Borki 
Dominikańskie pod Lwowem przedwczo
raj dwukrotnie osłonięte były pożarną łu
ną. Dogasały jeszcze zgliszcza na fol
warku OO- Dominikanów, gdy wybuchł 
pożar w  zabudowaniach gospodarskich 
Katarzyny Maćko. Pożar wybucnł o pół
nocy skutkiem wadliwej budowy komina
i zniszczył cały dach zagrody. Energicz
na akcja ratunkowa zapobiegła rozsze
rzeniu się groźnego żywiołu

(a) ZATRUCIE GRZYBAMI. Wśród 
objawów zatrucia g-zybami zachorował 
wczoraj Michał Zachodyło i żona jego 
Wiktorja. zamieszkali przy ul. św. Mar
cina 37. Pogotowie ciężko chorych prze
wiozło do szpitala powszechnego.

(a) JESZCZE JEDEN... KOHN. Pod 
zarzutem wymuszam akwizycyj od firm 
lwowskich, aresztowany został wczoraj 
niejaki Alfred Kohn Konarski (!). zamie
szkały w  Warszawie, występujący w  
charakterze akwizytora „Informatora o 
dostawach rządowych i s 'łi1-rządo
wych". Jeszcze jeden — Kołu!
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W Y T W Ó R N I A  ^

O R G A N Ó W
RUDOLF HAASE Lwów, Płatkowa 9
poleca do Przcwlalcbnamn Dnchowicóitwn 

i P. T. Kcmltatora' Kościelnym. 
Wytwórnia wykaauia aowa organy wnellclch 

•yatamów, przeprowadza czyazezaaia, itrajeaie 
•raz w ualk ia  rakoastrukeja tychia, Doatar- 
eza również pajadyneza głasy organawa. Wazal- 
kle zlatania wykanuja aa warunkaah i cauach 
przyatępnyeh. 663

Otwarcie Izby 
Rzemieślniczej w Krakowie

Wojewoda Krakowski reskryptem z 
dnia 16 s.erpnia br. zarządził na pod
stawie reskryptu Ministerstwa P rze
mysłu i Handlu z dnia 31 lipca br. ot
warcie Izby Rzemieślniczej w  Kraków e 
na dzień 23 sierpnia br., godzina 10 ra
no, w  lokalu Izby Rzemieślniczej w Kra
kowie ul, Św. Anny 9, I. piętro.

M E B L E
pierwszorzędne wykonanie. Jadalnie, Sy
pialnie, Gabinety, Pokoje kombinowa
ło , Tapczany, Kluby, nowoczesne fo
tele, materace i dekoracja wnętrz po ce
lach niebywale niskich poleca Wiedeńska 
wytwórnia J A N A  O R T  N E R  
LWÓW, SYKSTUSKA 41 —  Talafo. 92.79.

1055

Przepisy do ordynacji 
podatkowej

Ministerstwu Skarbu opracowało ob* 
szerne wyjaśnienie do wydanej ostatnio 
ordynacji podatkowej. W  pierwszych 
dniach m. września ogłoszone zostaną 
przepisy o nowych wzorach zeznań po
datkowych; o nowym systemie wymiaru 
podatków;, o przysiędze podatków i t. p 

Ordynacja podatkową wejdzie w  Ż T  
cle z dniem 1 października r. b.

Audycje radiostacji 
krakowsKlei

Czwartek, dnia 23 ilerpnii 1834 r.
6.30 Aud. poranna z 'Warszawy. 7.25 

Prog i am na dz. b iel, i wiad. luifaln*
11.57 Sygnał czasu, hejnał. 12.03 Transm 
z W arszawy. 1210 Koncert zespołu ka
meralnego nod dyr dr. A. Hermana.
13.00 Transm isje z W arszawy. 13.20 P ły  
ty. 14.00 Transin z  W arszawy. 13.00 
Aud muzyczna z W arszawy. 16 45 Muzv_ 
ka lekka z płyt. 17 00 „Skrzynka poczr 
-oi-.ł“ —  inż S. Broniewski. 17.15 K on . 
ceit kameralny, 18.00 Cdczyt z W arsza. 
■..., j-j,.,. ..oiA-iSAf) ze Lwowa 19.15 
Rozmaitości, komunikaty. 19.25 Program  
na dz.  nast. 19 30 Transmisje z W arsza
wy, 19,55 Lokalne wiad. sport. 20,00 „M y- 
*li wybrant“  z  W arszawy 20.02 „10 mi- 
Put o teatrze11. 20.12 T r z W arszawy. 
2100 Capstrzyk marynarki woiennej z 
Gdyni. 21.02 Pogadanka „Jak starożytni 
oawajali zw ierzęta11, wygł. dr. K Bulas, 
As. U. J 2112 Koncert popularny z W ar. 
•rawy. 2200 Odczyt pt ,.Jak trudno jent 
Zrozumieć prawdę nauki11 wygi. dr. W . 
W ilkosz, prof. U. J. 22 15 — 23.05 Trasm 
* W arsz. t ■

Z SADU KRAKOWSKIEGO

Dem onstrow ał po w yro ku
W poniedziałek odbyła się przed 

krakowskim sądem okręgowym karnym 
rozprawa przeciwko Bolesławowi Kwa- 
śnłakowl oskarżonemu o czynne targ
nięcie się na posterunkowego i o kra
dzież. Po przeprowadzonej rozprawie 
trybunał skazał Kwaśniaka na półtora

roku więzienia. Kwaśniak, opuszczając 
salę rozpraw, zawołał: „dziękulę za 
wyrok, teraz się wyroki wydaje na
grandę". Usłyszavrszy to, prokurator dr 
Boryczko kazał aresztować Kwaśniaka 
i sporządzić przeciw niemu nowe do- 
mesienie.

Po ośmiu mi esigcach aresztu śledczego
W  poniedziałek opuścił więzienie 

św. Michała przebywający tam od 8 
miesięcy w  areszcie śledczym Stanisław 
Kubiniec, ślusarz kolejowy z Szarowa 
pod Krakowem, pozostający pod zarzu
tem zamordowania swej żony i trzech
letniego syna. Z braku dowodów winy 
śledztwo zostało umorzone i prokura
tor wydał polecenie wypuszczenia Ku-

binca z aresztu. Podejrzenia skierowa
ne przeciwko Kubińcowi oparte były 
na śladacb krwi, znalezionych na chu
steczce do nosa i w  teczce. Eksperty
za biegłych wykazała, że krew znale
ziona w  teczce jest pochodzenia zw ie
rzęcego, a krew na chusteczce nie na
leży do grupy krwi zamordowanych

,,Czy warto 
być złodziejem"?

Na murach i parkanach miasta'po- 
jau'?y się przed niedawnym czasem a- 
iisze, reklamujące książkę Laksbergera 

i pt. „C zy  warto być złodziejem11. Afisze 
głosiły, że ilustracje książki zostały w y  
konane przez Schenkirzyka i Bobrzec- 
kiego, przebywających obecnie w  aresz 1 
cle śledczym morderców śp. Anny Garu | 
carzówny, Podobno jednak, jak twier- |

dzl matka Schenkirzyka, wspomniane 
ilustracje nie są wykonane przez jej 
syna.

Napad na plantach
W  ub. poniedziałek nieznany osob

nik napadł na plantach niedaleko ka
wiarni Zakopianki na Jana Michalika, 
robotnika zam. przy ul. Krowoderskiej 
70 i zranił go nożem w  ramię. Napadnię
ty udał się na Pogotowie Ratunkowe 
i po opatrzeniu rany poszedł do do '-u

OSCHŁA JUŻ ZIEMIA,
OSUSZMY ŁZY

C iy w Iwoim lokal- wisi na-
y  -.A-

lepka, £ w iadczqca/ie opodat

kowałeś się na rzecz powo
dzian?

P R Z E T A R G I
FUNDUSZ KWATERUNKU WOJSKOWEGO ogłasza przetargi nieograniczone na 

następujące roboty w dniach i godzinach otwercia ofert podanych niżej;
Dni 3 w rześnia b. r. gedz 12T5 1. na budowę drmu dla aficerów, 2. n i badewę doma dla 

podoficerów w  Gródka Jagiellońiklm ; 
godz. 12*30 3. na wykonanie imtalacji centr. ogrzew. i wodoc. kan. w  badynkach miaizkalnych 

dla Administracji Sanatorjum W ojskowego w  Otwocku ;
Dnia 4 września b. r. god*. 12*15 1. na konztrukcje witryn, bram, balustrad częściowo okła

danych białym metalem oraz roboty izklarzkio i lnstra w  gmachu na Krak. 
Przedmieściu,

godz. 12*30 2. na wykonanie wn-trz gabinetów w gmacha przy Al. Szucha, przez obicie ścian 
matorją lnianą i wykonanie 'zpelatów drzwiowych i okiennych czystą rabotą 
stolarską;

Dnia 8 września r. h. godz. 12*50 1. na budowę domu dla podaficerów w  Porabanku pad  
Wilnem.

Oferty na powyższe roboty należy składać w lokalu Dyrekcji P. K. W. 
Warszawa, ul. Śmiała 31, najpóźniej na godzinę przed przetargiem. Oferty na- 
d słane pocztą muszą być dostarczone w terminach wyżej podanych. Wadjum 
iw wysokości 1%  sumy oferowanej w gotówce należy składać do Banku Gospo
darstwa Krajowego na konto Nr. 1288, w papierach wartościowych, objętych 
okólnikiem Ministerstwa Skarbu z dn. 10. IX. 1927 r. —  do Kasy P. K. W .

Budowa domów w  Gródku J .gicllońskim i w  Porubaaku zostania oddana za zumę 
ryczałtową, ztałą przez eały czai budowy pozostała robaty pa eesaeh jednostkowych, stnłyeh 
pn ez  eały czas budowy.

Kosztorysy, warunki szuzeeróława marun a trzymać w  Knnealani P. K. W . W .r .T .w .

interesantów od godi 12 do 14-tej. 1049

Z giełdy krakowsKlei 
Waluty

Kraków, 18 sierpnia.

W  dniu wczorajszym płacono na 
krakowskim rynku pieniężnym za dola
ra 5.17 do 5.21, funt ang. 26.45 do 26.65 
frank szw. 171 do 173, markę niem. 
189 do 194. szyling ąustr. 97 do 99, K >  
ronę czeska 21.70 do 21.95.

Giełda zbożowa
Kursa ustalone na podstawie cen or- 

«ntaevjnveh
Pszenica dwor. czerw, stand 21.00—2125
Pszenica biała stand. 20.75— 2: .00
Pszenica targowa stano J950— 20.00
Pszenica nowa przem iałowa 1900 20.50
Żyto dworskie stand. 16.50 16.75
Żyto targowe stand. 16.00—16 50
Żyto stare stand. 16.50—17.00
Owies dworski stand. 14.00— 1*50
Owies targ. stand. 13.50—13.75
Jęczmień browar, stand. 16 00 17.50
Jęczmień na krupy stand. 15 00—15.50
Łubin żółty na karmę 10.00—10.50
Łubin żółty do siewu 11.00—12.00'
Makuchy rzepakowe 17.50—18.50
Makuchy lniane 23.00 24.50
Soja *23.00— 24.00
Siano słodkie 8 50—  9.00
Siano średnie 7 00—  7.5G
Siano kwaśne 6.00— 6.50,
Koniczyna pastewna 10.00—11.00
Słoma długa 3.50— 3 7$
Słoma m ierzwa luzem  * ! '  3.00—  3.50’
Ziemniaki stołowe ’ n " 4.00—  4.50'

zim owy z workiem  39 00—40 00;
Rzepik czyszczony słodki 
Mak niebieski z werkiem  
Kminek kraj. szyszczony 
Mąka pszenni gat. IA  
M ąka pszenna gat. IB

42.00—43.00,
48.00— 50.00* 

115.00— 120 B r
3 r. 00—37.5nj
56.00— -36 5fl

Maka pszenna ID poznańsK. 33 00— 3 .0(1 
Mąka pszenna I. razowS z7.00_ 27.50 
Mąka żytnia I. gat. 27.00-27,5(1,
Mąka żytnia I. gat, " "  1 26.00—56.5fl
Mąka żytnia II. r . sltkowt. 17.00—17.5(1 
Otręby żytne stand., ^ | "11.00—11.1
Otręby pszenne średnls. 12S.00- -12.2 
Pęcak fabryczny z workiem  25.00—28.C 
Pęcak chołpski bez worka* 21.00—22.0 
Siekanka jęcz. fabr. z work. 25.50—28.50] 
Siekanka chłop, bez worka 22.00—2S.0ft 
Kasza jaglana chłopak* " ! 88.00- 40.00 
Kasza tatarczana cała 71 47.00— 49.06
Kasza tatarczana łam an i ^ 45.00,— 47.00

Ceny orjentucyjne wyposrodkowanf 
przez Komisję notowani na podstaw^
nieoficjalnych transakcyj oraz pod aży*!'' 
lopytu . Tendencja spokojna _  dow ozi 
średnie.

CENY X JFĘD BYDŁA X NIEROOAC
W  tygodniu od 4. 8. do 10. 8. br. Spę

dzono na targi, buhaji 149, wotów. 72, 
krów  152, Jałówek 88, cieląt 671, nieroga-j 
cizny 602, razem  1734 zw ierząt. . P lieonc, 
za jeden k ilogram  ływ ej w agi: buhaje: I j  
0 47—0.66, I i .  0.40— 0.47; w o ły : I. 0.67—
0.75.11.0.55—0.67, I I I .  (*17—0,55; krow y!
1. 066, II. 0.44—0.58, I I I .  0.41—0.441
jałówki: I. 0.66 -0.75, I I .  0.50-0.66, r m  
C 46-0.50; cielęta: I, 0.83— (.92, II. 0.56-J* 
G.8Si I I I .  0.49— 056; nierogacizna: I.#0.9f 
— 0,96, II. 0.72—0.90, III. 0.68-0.72. BiteJ , 
wagi: nierogacizna. I. 1.17— 1.25, I I .  1.1( 
— 1.17, III. 0.95— 1.10

Ze spędzonych na targ zw ierząt sp r? « 
dano: na konsumeję miejscową, 1621 jzt., 
na konsumeję innych gmin 113 szt., pozo
stało niesprzedanych 19 sztuk.

’» rzebie? handlowy: S >',d wszy^,V e1
gatunków zw ierząt rzeźnych silniejszy, 
niż w  ubiegłym  tygodniu. Transakcje 
normalne. Usposobienie spokojne

w radjo
Z chwuą rozpowszechnienia się radja 

■— zdawało się wszystkim, że podkopie 
ano zupełnie cały przemysł gramofono
wy. Tymczasem, nietylko że do tego nie 
doszło, ale przeciwnie — radjo stało się 
świetnym propagatorem gramofonu, za
mieszczając w  swych programach soorą 
ilość muzyki z Płyt- I niemal, że zapom
niano zupełnie o pierwotnych obawach, 
Sdy wyłoniło się całkiem row e zagad
nienie jakiem jest stosunek muzyki z 
płyt. do muzyki nadawanej ze studja lub 
sali koncertowej. Radiosłuchacze w  oce
ni® swej podzieleni byli —  jak zresztą 
^Wjkle -  na dwa zupełnie skrajre obo* 

entuzjazmujące się wyłącznie jed
nym typem muzyki: bądź to „żyw ej11 

studja), bądź mechanicznej (z płyt). 
2 przytaczanych a spi*#cznych argu

mentów, każdy prawie był słuszny i 
oparty na racjonalnych przesłankach*

Polskie Radjo trafnie rozwiązało to 
nasuwające się zagadnienie programowe. 
Przysłowiowy „złoty środek" i w  tym 
wypadku w  całej pełni znalazł zastoso
wanie. Utrzymanie stałego stosunku pr, 
centowego między jednym typem muzy
ki a drugim było wynikiem praktyki ż y  
ciowej. -Dziś niema już prawie malkon
tentów, krytykujących dysproporcję w  
nadawaniu mechanicznych czy też „ży
wych11 dźwięków.

Wspomnieć również wypada o bar
dzo miłych t. zw*. „koncertach z płyt na 
życzenie radiosłuchaczy". W  ten jposób 
zaspakaja się bezpośrednio artystyc-n® 
wymogi abonentów. Dlatego ten typ 
audycyj stanowczo nie powinien zniknąć 
z programów którejkolwiek z rozgłośni.

Tu pod pióro krytyki nasuwają się 
jeszcze pewne uwagi. Zdarzały się w y
padki, że w  czasie „koncertu z *łły 
słyszeliśmy płyty zdefektowane, lub też 
aparat gramofonowy nie furk ioOOWał

należycie, a i tempo bywało nieraz nie
odpowiednie dla danego utworu. Tego 
rodzaiu niedopatrzenia czy usterki, bez
warunkowo powinny zniknąć.

W związku z wymienionemi uwaga
mi, wypadałoby zanotować jeszcze jed
no: często zdarza się, że powstałe przer 
w y programowe wy?ełn*a się doraźnie 
jeaną czy paroma płytami. Reecz to 
całkiem słuszna i... wygodna. Ale w y 
magać należy, by płyty w  tym czasie 
nadawane, sharmonizowane były z na
strojem i poziomem artystycznym au
dycji poprzedniej, tak —  by nie w yw o
ływały rozdźwięku u słuchających przez 
czas dłuższy programu. „Rozdźwięk -a- 
strojowy* jest rżecza bardzo niemiłą, 
a często zaważa na ocenie słyszanej po
przednio audycji-

Porzucając temat muzyki gramofono
wej w  radjo, pragnę parę słów poświę
cić dwom audycjom słuchowiskowym. 
Nadawane z Warszawy — dla najmłod
szych udramatyzow-inr opowiadanie

o „Kłopotach Promyka”  przeniosło mło
dych słuchaczy w  czarowny świat bajkL 
Barwność i dźw!eczność złączyły się w  
tem przemiłem słuchowisku. Istotnie, 
zaliczyć je można do najlepszych z tego 
typu.

Lw ów  nadawał doskonale wyreiyse*- 
rowane słuchowisko w/g. Beaumarchais 
p. t. ,,Cyrulik Sewilski*. Gdybyśmy 
ch :ieli słusznie pochwalić wykonawców, 
należałoby wymienić wszystkich w  ker 
lejr.ośo.i, w  jakiej słyszeliśmy przy zapo
wiadaniu audycji.

Natomiast można mleć pewne zastrzi 
żenią co do ekspresji akustycznej, zasto
sowanej w  tem słuchowisku. N. p. w  
pewnem -miejscu tupot nóg wybiegają
cej Rozyny —  mógł przed oczyma 
słuchaczy wywołać obraz raczej... żoł
nierza, niż zwiewnej postaci kobiecej. 
Były to jednak drobne „przeciągnięcia”  
nie wpływające zbytnio na dobrą całość.

,  I .  Ra .



Str. B „KURJERK r, dnia 23 sierpnia 1934 Nr. 231

( Wiadomości sportowe

Niemka, czy  Polka? Na mistrzostwach 
lekkoatletycznych świata w  Londynie, 
rekordzistka nasza Walasiewiczów.na 
poniosła sensacyiną porażkę, przegry
wając do Krauss 100 i 200 metrów. 
Zwycięstwo Niemki w  biegu na 200 
metrów było wątpliwe, jednak zdjęcie 
wykazuje niezbicie, że Polka przegrała 
nieznacznie o centymetiy, ale zasłuże
nie. Powyżej finał powyższego biegr.

M O TYW Y W YCOFANIA SIĘ 
STRZELCA Z LIGI

W  uzupełnieniu wczorajszej wiadomo- 
Sci, dotyczącej wycofania się klubu spor
tów sgo „Strzelec" z Siedlec z rozgry
w e k  ligowych, dowiadujemy się, co na
stępuje: Do zarządu klubu spo-towego 
Cracovia nadeszło pismo z klubu Strze
lec z zapytaniem, czy  zarząd Cracovil 
zrezygnuje z kwoty 35C zł., jaką klub ten 
jfSt winien Cracovii, oraz czy zarząd 
Cracoyii nie będzie miał żadnych pre- 
tensyj finansowych w  razie wycofania się 
Strzelca z rozgrywek ligowych. Na za
pytanie to Cracoyia wyraziła swą zgodę 
tem bardz5ej, te  koszta przejazdu Cra
coyii do Siedlec wyniosłyby około 1000 
zł., co znów obciążyłoby drużynę sie- 
dleckę.

TRASA W YŚCIGU BERLIN —  W A R 
SZAW A

Dziś rozpoczął się międzypaństwowy 
Wyścig kolarski Polska —  Niemcy, roz
grywany na trasie Berlin -  Warszawa. 
Trasa prowadzi do P iły  (250 kim.), stam
tąd do Poznania (103 kim.), do Kalisza 
(170 kim.), do Łodzi (111 kim.) i Warsza
w y  (140 kim.). W yścig zakończony zo
stanie w  Warszawie prawdopodobnfe w  
niedzielę 26. bm. o godz. 17-30. Drużyny 
składają się z 16 kolarzy każda. O zw y
cięstwie decyduje suma najlepszych cza
sów reprezentacji na wszystkich etapach.

OLECKI STARTUJE?

Olecki, który uległ ciężkiemu wypad
kowi podczas kolarskich mistrzostw 
świata, opuścił wczoraj szpital i w yje
chał do Berlina. Mimo, że rana silnie mu 
jeszcze dokucza, Oiecki cftce koniecznie 
wziąć udział w  wyścigu Berlin —  W ar
szawa. Lekarze lipscy zabronili Oleckie
mu stanowczo uprawiania wszelkich 
sportów przez okres co najmniej 2 ty
godni.

SUKCES KOŹMIANOWEJ W  WYŚCIGU 
GÓRSKIM

MONTMARAULT. Automobilowy w y 
ścig górski w  Eymoutiers. zakończył sie 
zwycięstwem Cazeana w  kategorji spor
towej. Startująca w  tym wyścigu Polka 
Kożmianowa zajęła drugie miejsce w  tej 
kategorji, a pierwsze w  swojej klasie.

PIERW SZY DZIEŃ MIĘDZYNAROD.
M ISTRZOSTW  TENNISOW YCH

Wczoraj na kortach Legji rozpoczęły 
się międzynarodowe tennisowe mistrzo
stwa Polski. Spotkania dzisiejsze były 
następujące: Tłoczyński —  Małcurzyń- 
ski 6:2. 6:0, 6:3, Herbst —  Majewski 6:4, 
6:2, 0:6, 6:4. p. Nommik (Estonja) — Ra- 
cibo-^ka 6:0, 6:1, Neumanówna —  Fry- 
szczynowa 7:5, 6:4, Horn (Niemka) — 
Neumanówna 6-0, 6:1, Tarasiewicz —  
Liebling przerwane przy stanie 6:3, 6:1, 
5:7. 4:6. 6:6.

Dziecko bez K zw is k a | Klisze mierzą nie mniej jak 50 stóp 
I kwadratowych, a zdjęcia odznaczają się 
, nadzwyczajną precyzją i ostrością.

Sucha, kronikarska notatka: „W  bra
mie realności przy ulicy . jakaś nieznana 
kobieta porzuciła dziecko płci męskiej, li
czące około 9 miesięcy. Dziecko oddano 
do domu podrzutków, za wyrodną matką 
policja wdrożyła poszukiwania".

Poszukiwania nie dały rezultatu. 
W  przytułku chowa się dziecko bez ojca, 
bez matki, bez nazwiska. Nie wpisane do 
żadnego rejestru, nie figuruje w  żadnych 
aktach, istota bezosobowa. Jedynym je
go dokumentem, to mała kartka do pielu
szek przypięta, na której niezgrabną ręką 
wypisała: „Chrzczony, na imię mu Mi
chaś, ma 3 miesiące". Tragedja małe] 
istotki, której całą winą jest to, że przy
szła na świat...

Ale dziecko rośnie i bezimienną isto
tą wiecznie pozostać nie może. Na mocy 
ustawy z dnia 1-go lipca 1926 roku i roz
porządzenia Ministra Spraw Wewnętrz
nych z dnia 8-go kwietnia 1927 roku od
nośne urzędy mogą dzieciom nieznanych 
rodziców nadawać dowolnie obrane na
zwiska

W  ostatnim numerze (189) „Monitora 
Polskiego" mamy właśnie wykaz takich 
dzieci, którym Komisariat Rządu na. m.

stoł. Warszawę nadał nazwiska. Są to 
częściowo nazwiska urabiane na miejscu, 
częściowo wzorowane na już istnieją
cych; nadaje się podrzutkom także na
zwiska znane, nieraz nawet o historycz- 
nem brzmieniu, co jest może rzeczą nie
właściwą i może nieraz wywołać sprze
ciw osób zainteresowanych.

Oto kilka nazwisk, nadanych ostatnio 
w  porządku alfabetycznym: Afrycka, 
Antoniak, Buranowicz, Btażewski, Chro- 
bicki, Ciukowicz; Dawiński, Dobrzanow- 
ske, Górczycki, Grabowski, Jasnoburski, 
Jarczyńska, Kański, Korysławski, Lwo- 
wiński, Nefarski, Rackowski, Stanicki, 
Trublńska, Urwecka, Zarczuk i t. d.

Podrzutkom żydowskim nadaje się 
popularne żydowskie nazwiska, a więc: 
Bursztyn, Bogner, Engler, Gewercman, 
Kirscheibaum, Libchaber, Pejsachowicz, 
Rozenfeld, Rozenblum, Zylberzwaig itd.

Dziecko usunięte przez matkę poza 
nawias społeczeństwa, dostaje się w  sze
regi rówieśników legalnego pochodzenia, 
uzyskując te same, co i oni prawa i przy
wilejem

t. u.

Mimo gadania o rozbrojeniu —  wszędy e to samo! Na zdjęciu widzimy japońską 
młodzież szkolną ćwiczącą się skwapii wie w  rzemiośle wojennem

Czyżby odkrycie bajecznej Kolchidy?
Sensacyjne wynIKI sowieckiej wyprawy naukowej

O i'e w ierzyć można nadchodzącym 
z Moskwy wiadomościom, —  uczeni ge
ologowie sowieccy dokonali odkrycia, 
które ze ektryzuje cały świat naukowy 
i —  finansowy,

M''anowicie w  poszukiwaniu nowych 
złoży rudy żelaznej, ekspedycja złożona 
z ośmiu członków, wyruszyła w  ze
szłym roku w  okolicę Ingur.

Odkryto tam pokłady rudy. Ale 
członków ekspedycji czekała inni, więk
sza niespodzianka. Jak się pokazało, 
piasek rzeczny zawiera ogromne stosun
kowo Ilości złota. Zbadano narazie Jed
ną fylko potężną ławicę piaskową, 890 
m. długą, a 120 m. szeroką. Podobnych

ławic jest tam mnóstwo.
Gdy się zważy, że z  jednego m. ku- 

blcznego tego piasku można wydobyć 
8 gramów czystego złota, —  pokazuje 
się, że ma się tu do czynienia z praw
dziwą „żyłą złota" w  dosłownem zna
czeniu tego słowa.

Natomiast archeologów odkrycie to 
interesuje z innego względu: opierając 
się na opisach legendarne] Kolchidy, u- 
czeni doszli do wniosku, że odkryte 
przez nich pokłady złota są właśn:e 
identyczne z tą legendarną krainą, do 
której Jazon ze swymi towarzyszami 
wybrał się na zdobycie „złotego runa".

Cuda głębin morskich
Nadchodzą obecnie bliższe szczegóły 

o naukowe, wyprawie w  głąb oceanu, 
którą podjął znany badacz amerykański 
dr. W iFim  Beebe.

Jak w(ądomo, opuścił się on w  her
metycznie zamkniętej kuli na głębokość 
przeszło 900 metrów w  głąb morza Po
przez grube szyby kwarcowe obserwo
wał tajemniczy, otaczający go świat 
zwierząt morskich.

Począwszy od głębokości 200 mtr- 
nieprzeniknione początkowo mroki stop
niowo się rozjaśniają, dzięki niezliczo
nym świecącym rybom.

Otchłanie morskie przypominały l i r  
mam,nt niebieski, usiany świecącemi 
gwiazdami. B yły chwle, gdy promienio
wanie tych ryb było tak Intensywne, iż 
rywalizować mogło ze światłem potęż
nych reflektorów, w  które zaopatrzoną 

Jjyla kulajirA jieefee ‘a.

Co się tyczy bajecznych „potworów" 
morslrich, kryjących się rzekomo w  ot
chłaniach oceanów, to dotychczasowe 
badania dr. Beebe‘a nie dają w  tym kie
runku żadnych danych.

Nujwiększy aparat 
fotograficzny

W  dobie rekordów nie od rzeczy 
będzie powiedzieć parę słów o  skon
struowanym świeżo olbrzymim aparacie 
fotograficznym, przeznaczonym do ro
bienia map topograficznych 1 geodezyj
nych.

Aparat ten, skonstruowany natural
nie w  Ameryce, w aży 14 ton i mieści 
wewnątrz kompletną ciemnię, odpowied
niej wielkości. Chcąc wywołać zdjęcia 
fotograf wchodzi poprostu do wnętrza 
aparatu, gdzie ma wszystkie potrzebne 
utensylia do dyspozycji

mm
Solidna I taaia wytwórnia

SIATEK Cd 45 C I ,  mit
Kitka t floiitkiral \i 70 ci
kompletni ojtbshuIi oJ 1 ił.
Vkłidj ilatuwa do łdłak ot 10 ił.
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Kronika kulturalna

Proces o „skróconą" 
Trylogję

Znana w  okresie przedwojennym 
swych wydawnictw firma Zuckerkand’a 
w Źłoczowie wpadła na zły  i szkodliwj 
pomysł wydania „skróconej" Trylogii 
Sienkiewicza. Autorka tego „skrótu *, 
niejaka p. Janina S., połączyła w  c.v 
łość wyjątki z Ogniem i Mieczem, P o 
topu 1 Pana Wołodyjowskiego, dając 
małowartościowe streszczenie wielkiego 
dzieła.

Przeciw  tego rodzaju metodom w y 
dawniczym wystąpił Zakład Narodowy 
im. Ossolińskich we Lwowie, który w  
roku 1920 nabył od dzieci Henryka 
Sienkiewicza wyłączne prawo do wyda • 
wania wszystkich dzieł sienkiewiczow
skich. Występujący imieniem Ossoline
um mec. Czudowski, spowodował zaję
cie matryc oraz całego nakładu „skró
conej" Trylogii. Epilog opisanej sprawy 
rozegra się przed Sądem Okręgowym w 
Złoczowie.

* **
Tyle nasz korespondent złoczowski. 

Ze swej strony chcemy zwrócić uwagę 
na niesłychana metodę wydawniczą, p>  
legŁjąca na „skracaniu" ircydzieł lite
rackich. W  ustawie o prawie autor*, 
kiem istnieje wprawdzie a rt 58, który 
chroni dzieła pisarskie przed odziera
niem ich z wartości literackiej i artys
tycznej. Niemniej jednak '.anonimowe 
i nieanonimowe wydawnictwa zalewają 
rynek księgarski rozmaitego rodzaju 
„brykami" i „skrótami", przeznaczoi.e- 
mi „dila użytku młodzieży szkolnej".

Powołano czynniki powinny czeraprę 
ukrócić działalność tych w ydaw 

nictw w imię intere-n kultury.
(w ł. p .)

Nowy sezon w teatrze 
krakowskim

Teatr miejski im. J. Słowackiego roz
pocznie sezon zgodnie z  tradycją w y 
stawieniem jednego z  dramatów Sło
wackiego, w; tym roku „L ilii Wenedy" 
w  nowej inscenizacji prof. Frycza 1 o- 
praoowaniu & snicziutn dyr. J. Osterwy 
Inaugu jyjnie przedstawienie sezonu 
zimowego odbędzie się z  końcem w rze
śnia.

Przed otwarciem nowego sezotri 
teatr krakowski, w  związku z  obecnym 
ruchem turystycznym, wystawi szereg 
sztuk lżejszych, a w ięc 1 września k>  
medję węgierską pŁ „Kryzys zwycię
żyłem " a następnie 8 września komedj r 
muzyczną Granichstadtena p t „Domek 
z  kart". W  obu tyoh sztukach wystąpi 
gościnni, p. Mariusz Maszyński

Równocześnie w e wrześniu rozpocz* 
nie swą pracę Teatr Szkolny, wysta
wiając dla młodzieży szkół średnich 
najpierw jeden z dramatów Słowackii- 
go. następnie jedną z komedyj Al. Fre- 
drj

W  tym sezonie również uruchomio
ny będzie Teatr dla najmłodszych.
Przedstawienia tego teatru otworzy 
sztuka krakowskich autorów Bileżanki 
i Tommy‘ego p t  „Robinzon Kruzoe" w 
inscenizacji prof. F rycza.

C e n y  s n i t o n e
a powoda imilaay lokalu

E  B  L .

| *” 1*1*1*'

K L E B A N
i Lwów, Sobieskiego 3. —  TbL 70-45.
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KUBJER GOSPODARCZO-SPOŁECZNY
Opłaty w szkołach średnich

Ministerstwo W. R. i O. P  zarzą
dziło, iż w  bieżącym roku szkolnym po
bierane będą w  państwowych szkołach 
średnich zmienione opłaty.

Taksa za egzamin wstępny do klasy 
pierwszej lub wyższej wynosi 10 zł., za 
egzamin dojrzałości 12 zł., za egza
min dorzałości dla eksternów — 60 zł.,

Za wydanie duplikatu świadectwa 
dojrzałości —  11 złotych.

Administracyjna taksa roczna wynosi 
220 zł. Uczniowie wstępujący po raz 
Pierwszy do państwowej szkoły średniej 
płacą taksę administracyjną w  kwocie 
223 złotych.

Majątek ubezpieczeń społ. 
przekroczył 1,134.000 zł.

Specjalna komisja do badania stanu 
lokat instytucyj ubezpieczeń społecznych 
obliczyła, że majątek tych instytucyj 
przekroczył już w  r. 1932 — 1134000.000 
Znaczna część tego majątku to kapitały 
ubezpieczeń długoterminowych.

W  r 1933 nastąpił dalszy wzrost te
go majątku, wskutek wprowadzenia w 
iy c ie  emerytalnego ubezpieczenia w  b- 
zaborze rosyjskim i austrjacklm.

Moioa nabyć samochód 
za 300 zł.

- Związek właścicieli dorożek samo
chodowych w  Warszawie notuje fakty 
Sprzedaży wozów przez swych człon
ków 1 nabywanie przez nich dorożek 
konnych. Suma sprzedażna dorożek sa
mochodowych spadła niepomiernie. Moż 
na je już nabyć za 300 —  400 zł., a na 
L zw. szmelc już nawet za 100 zł.

Obroty dorożek samochodowych, któ 
/e przed laty dochodziły do 100 zł. 
idziennie, obecnie wahają się od 6 — 12 
zł. dziennie.

Gorzej jeszcze przedstawiają się sto* 
Simki w e Lwowie, gdzie kierowca do
rożki samochodowej ledwie zarobi na 
mchy kawałek chleba. Ostatnio zamk
nięto w e Lwowie Związek Transpor
towców i ta jedyna organizacja, która 
reprezentowaia interesy dorożek samo
chodowych swą nieczynnością i z powo
du zwin‘ęcia swych agend zapomogo- 
iwych dla bezrobotnych szoferów, jesz
cze bardziej sytuacje potrorszyła.

FUTRA
damski*, mąskla, przerabia, modaralsaj* 
najnewsie medal*, wykonnje najitarannl* 
praaewaia Władysława LluNARA, Lwńw,
^^^^^^Keehaaowekleg^^^^^^^^T

o płatnikach podatków?
Na podstawie nowej ordynacji podat

kowej wszelkie Instytucje samorządowe, 
bankowe, oszczędnościowe 1 t.d. mają 
na żadanle władz skarbowych dostar
czać informacy] o tanie majątkowym 
1 o dochodach poszczególnych płatników.

Nowe rozporządzenie wykonawcze 
do tej ustawy które ma się ukazać w  
najbliższym czasie przewiduje, że okre
ślenie „samorządowe" oznacza zarówne 
instytucje samorządu terytorialnego jak 
i gospodarczego. Zatem zarówno izby

przemysłowo - handlowe jak I izby rze- 
mi ślnicze miałyby obowiązek dostar 
czatiia informacyj o poszczególnych f i r  
mach.

Taki stan rzeczy stwarzałby pod 
wieloma względami sytuację dla wspom
nianych organizacyj samorządu gospo
darczego niepożąuaną. Toteż Izby prze
mysłowo - handlowe wystąpiły obecnie 
do ministra skarbu z prośbą o w j jęcie 
ich z pod działania wspomnianego ar *- 
tykułu ustawy o ordynacji podatkowej.

Poziom najniższy, dotąd nienotowany
Według „Wiadomości Gospodar

czych ' (nr. 19 z dnia 18 sierpnia br ) 
organu izby Handlowo - Przemysłowej 
we Lwowie „ceny eksportowe produk
tów naftowych osiągnęły w miesiącu 
sprawozdawczym (lipcu 1934 r.) poziom 
najniższy, nigdy dotąd nie notowany. 
W  związku z tem oraz z inneml czyn
nikami, hamującemi ekspansję ekspor
tową, sytuacja polskiego przemysłu 
naftowego w  eksporcie była wysoes 
niekorzystna. Wzrastające zapasy pro
duktów w  pierwszym rzędzie oleJó'v 
smarowych w  rafinerjach, stanowiły 
bolączkę polskiego przemysłu naftowe
go, a możliwości zbytu w  eksporcie

kurczyły się niemal z każdym dniem.
Eksport produktów naftowych do 

Niemiec byi praktycznie, ze względu 
na istniejące tam utrudnienia dewizowe 
zupełnie niemożliwy....

W  miesiącu sprawozdawczym eks
port parafiny zmniejszył się w porów
naniu z miesiącem ubiegłym o 21 proc.

Jak więc widzimy sytuacja w  prze
myśle naftowym jest zgoła nieradosna, 
a ocena jaką zanotowała lwowska Izba 
Przemysłowo - Handlowa nie różni się 
od tej, którą podaliśmy przed kilku 
dniami.

D< sytuacji tej dołączy się Jeszcze 
I obniżka nafty o 20 proc.

Czy stać rzęmiei nika 
na tak.a taksy

Wśród licznych narzekań, jakie otrzy 
maliśmy w  formie listów na obecną 
dolę rzemieślnika w Polsce znajduje się 
ró:wnież narzekanie pod adresem taks, 
jakie rzemieślnik składa w  formie ha
raczu egzaminacyjnego na rzecz Izb 
Rzemieślniczych. Dawnie] uczeń rze
mieślniczy wstępując na naukę rzemiO' 
sla składał na rz^cz ceęhu lo zł, a gd.y 
się wyzwalał ponownie 20 zł na cech 
i 5 zł na egzamin.

Obecnie składa 10 żł na cech, 20 wpi 
sowego a w  czasie egzaminu na rzecz 
Izby 32-50 zł. Z tych 32-50 zł przewo 1- 
niczący komisji egzaminacyjnej otrzy
muje 3 zł, dwu egzaminatorów po 2.50 
zł, razem 8 zł. resztę tj. około 24 zł. 
nektujo Izba Rzem.

Za egzaminy mistrzowskie opłaca 
rzemieślnik na rzecz Izby 90 zł, a tylk )

w drodze wyjątkowych obniżek 60 zł. 
Z taksy tej trzech egzaminatorów o- 
trzymuje 12 zł, reszta tj. 78 zł idzie na 
Izbę. Czy zdają sobie władze sprawę 
z tego, że przy dzisiejszej nędzy jaka 
toczy rzemiosło 90 a nawet 60 zł. jest 
dla rzemieślnika majątkiem. A  prze
cież egzaminom towarzysza różne ak
cesoria, które r tę wysoką taksę jeszcze 
bardziej podnoszą. Czas więc pomyśleć 
o  rewizji stawek uczniowskich, czelad
z k i c h  i mistrzowskich. Tego domag i 
"■śroęTjgół rzemiosła.

Za informacje 5 r.
Ministerstwo Skarbu ustaliło w  poro

zumieniu z Ministerstwem Spraw W ew 
nętrznych taryfę opłat, jaką uiszczać bę
dą Urzędy Skarbowe przy zasięganiu 
informacyj o płatnikach w  wydziałach 
-widencji ludności gmin. Urzędy podat
kowe opłacać będą 5 gr. za każdą W or
mację uzyskaną o płatnikach w  gminach.

MUNDURKI SZKOLNE
Gotowe od zł. 26
p o 1 «  e a —  — 2746

MIECZYSŁAW ZALESKI
L w ó w ,  pi. M a r j a c k i  1. 10.

Dolar i w a lu ty
Bank Polski płacił za dolary 5.16—r 

5-17 zł. Giełda prywatna 5.19 zł. Dola- 
ry złote notowano 8.92—8.94 zł., fuatj 
szterl. 26.48— 26.50 zł., frank franc. 34-93 
zł., rrank szwaic. 1.72 zł-, frank belg 
24-66 zł. gulden holend. 3.58 zł., korona 
czeska 22-00 zł., lej rum. 40.00 zł., lir 
włoski 45.80 zł., marka niem. 2.00 zł., 
szyling austr. 99—99 i pół zł., rubel zł y  
ty 45.80— 46.00 zł.

G IE Ł D A  l w o w s k a
Giełda nabiałowa

(Ceny w  detalu)
Masło: w  hurcie formowane zł - 2.50, 

w  hurcie blok zł. 2.30, w  d i talu form o
wane zl. 2.80, w  detalu blok zł. 2.60. Se* 
trapistów 1 kg. —  2.40 zł. Ser tylżycki 1 kg 
2.40 zl. Sar ejdamski 1 kg. 2.60 zł., Kopa 
jaj zł. 2.60 sztuka 5 gT. Bryndza 1 kg. 280 
zl. Mieko w  hurcie 1 1. 16 gr. .w  'W a lu  
1 1. 18 gr. - " f M M

Giełda warszawska.
W arizawt. 22. VIII. 1934

3 proc. po i. budowlana 44*—
4 proc. poi. inweatyeyjna — *—
4 proe. poi. Inweit. laryjna —
5 proc. poi. konwerayjna
5 i roc. poi. kolejowa
6 proc. poi. dolarowa
4 proc. poz. dolarowa
7 proc. po i. atabjllzacyjna 

10 proc. poi. kolejowa
W aluty i dewizy 

124*15 Praga

6430
58*75

68* -

53*60
68*13

Belgja
Gdańsk
Holandj
Londyn
N. Jork
Paryż

N. Jork
Paryi
Berlin
Amsterdam
Bruksela
Rzym

Londyn 
N. Jork 
Bruksela 
Rzym 
Zurych
Amsterdam

17310
358*35

26*51*
5*207

34*89*

5*09
76*09
12*69*5
7*40*75

21*38
58*50

76*10*
1495*5

356*10
130*20
495*

1027*75

Stackholm
Szwajcarja
Włochy
Berlin

21*91 
 •_ !

172*6" 
45*42 

209*—

L o n d y n . 22. v m
Zurych 15*38
P rag* 121*12
Bidkpur^
Bulcarent
W iedeń 26*96
Warazawu 26*62

P a r y i .  22. VIII
Praga 63*—
Bułcareazt 15-—
W iedeń
Berlin 6*02
Waranem

Kurczęta
(nowelka z francuskiego)

—  Ach, ty lenta przebrzydły I Znowu 
naczynie nie pomyte!

— Tak, proszę pana...
—  A ten twój fartuch! Bruany, w y 

smarowany, aż wstyd!
—  Tak, proszę pana...
Abelin, właściciel oberży „Pod zieio- 

Hem jabłkiem", stracił już pa iowanie nad 
sobą. Chwycił swą służącą, Alicję, za ra
miona i potrząsając mą brutalnie, krzy
czał:

—  Jeśli nie przestaniesz z tem two* 
iem „tak, proszę pąna“ ... wyrzucę cię 
z miejsca. Rozumiesz?

—  Tak, proszę pana...
W  ostatecznej pasji podniósł groźnie 

bięść. Opamiętał się jednak:
— Ruszaj do gości, słyszysz? Gadać 

do ciebie to tak jak do muru.
Alicja stała, z  rękami opuszczonemi, 

Ł miną głupkowatą, wpatrzona w  Abeli- 
na... I : - i

—  No, idziesz wreszcie? —  ryknął 
AbeJin.

Drgnęła I wyszła Spiesznie z  pokoju, 
fta chwi'i zjawiła się przed „gośćmi". 
Było ich dwoje: Gaston i Antonina. Or. 
malutki, zasuszony, z wystającemi zę
bami. Ona, kobieta jeszcze młoda, wy- 
malowana ł wyperfumowana. W  chwili, 
Edy Aucia podała przekąski i odeszła, 
Antonina pochyliła się do swego towa** 
Czysza:

— Widziałeś tę dziewczynę?
■— Pm anan  «a sj.fi. Żer -ndê ZWró̂ łOĘOl

na nią uwagi.
— Naturalnie. Przypatrz się tylko, jak 

ona* wygląda, napewno płakała. Jestem 
przekonana, że gospodarz ją maltretuje.

Umilkli, bo z oddali doleciały ich od
głosy gwałtownej sprzeczki. Abelin krzy
czał coś z gniewem, służąca odpowia
dała mu cienkim, płaczliwym głosem.

— Słyszysz? — szepnęła Antonina.
Nagle rozległ się donośny trzask w y

mierzonego policzka.
Antonina aż podskoczyła na krześle:
— Bije ją, ten potwór! Nie można na 

to pozwolić! Przecież to prawie dziecko 
jeszcze... najwyżej dziewiętnaście lat...

Urwała, bo w  uchylonych drzwiach 
stanęła Alicja, niosąc butelkę z winem. 
Na jej bladej twarzy widniały wyraźne 
zaczerwienione pręgi.

—  Proszę państwa... wino... Kurczęta 
przyniosę za chwilkę.

— Dobrze, moje dziecko, —  odparła 
łagodnie Antonina. Postawiła wino na 
stole i wyszła, ocierając ukradkiem łzy-

—  Cóż to za bydlak! — zauważyła 
Antonina z oburzeniem.

Rozmowa się jakoś nie kleiła... W  sie
ni rozległy się ciężkie, nieregularne kro
ki. Weszła Alicja, niosąc na półmisku 
kurczęta. Ponieważ stół był zastawiony 
przystawkami, postawiła półmisek na ko- 

.minku. Sama stanęła cichutko w  kącie, 
ze wzrokiem wbitym w  ziemię. Musiała 
być zgłodniała, gdyż z lubością wciągała 
w  nozdrza miły zapach pieczonych kur
cząt. Pierś jej falowała coraz szybciej.

I nagle, nie panując już nad sobą, por
wała z półmiska największy kawałek 
kurczęcia i poczęła żarłocznie jeść. Gry-

Lżł^mtasarfEo^ęękctwók szybko. iak-zsrło-

dniałe zwierzę, które boi się, by mu nie 
wyrwano zdobyczy.

Gaston i Antonina przyglądali się tej 
scenie z nieopisanem zdziwieniem.

Nagle —  lekkie pukanie do drzwi. 
Wchodzi Abelin, słodko uśmiechnięty, 
w  ukłonie:

—  Jakże państwu smakują kurczęta?
W  tej chwili wzrok jego pada na

Alicję
•—  A to co znaczy? Czyś ty oszala

ła? —  wybuchnął. —  Wynoś mi się stąd 
natychmiast!

Bardzo państwo przepraszam, — 
zwrócił się do Antoniny, — Coś podob
nego! Myślałby kto, że ją głodzę! Na
prawdę, to niesłychane!

Alicja stała pod ścianą, szlochając ci
cho. W  ręku trzymała kurczowo ów nie
szczęsny kawałek kurczęcia.

—  Wstydź się pan, doprawdy! — 
wybuchnęła Antonina. — To skandal! 
Głodzi pan biedna dziewczynę..

—  Dobre sobie! — odparł ze znie
cierpliwieniem. — Więc mam moją służ
bę karmić kurczętami?' Proste jedzenie 
jej nie smakuje... to nie na jej delikatne 
ząbki... A potem porywa jeJ.zenie goś
ciom.... Alicjo, nie masz już u rnrie co 
robić! Zabieraj swoje manatki i wynoś 
mi się stąd natychmiast!

—  Daj pan spokój — wmieszała się 
Antonina. — Biedna dziewczyna zapom
niała się... trzeba być wyrozumiałym- 
Nie wydali jej pan, prawda? Bardzo o to ,1 

proszę!
—  Ha... skoro państwo się za nią 

wstawiają, — odparł Abelin zrezygnowa
nym tonem. —  Życzenia moich gości są 

,dla mnie rozkazem.*

Alicja płakała cicho, zasłaniając 'wart 
fartuchem.

— No, na cóż jeszcze czekasz? Ru
sza. do roboty! —  zgromił ja Abelin.

* *

Antonina wkładaia kapelusz. Gaston 
płacił rachunek. Korzystając z tego, że 
towarzyszka jego stała odwrócona’ ty 
łem, wsunął nieznacznie w  rękę biednej 
Alicji banknot 50-frankowy.

— Dziękuję, bardzo dziękuję, —  szep
nęła rozglądając się po pokoju wystra
szonym wzrokiem. —  Tylko niech pan 
nic nie mówi memu panu, bo jy  m, je za« 
brał.

Kiedy znaleźli się w  samochodzie, 
Antonia przytuliła się do Gastona:

— Nie mogę zapomnieć o tej biedacz
ce. Musimy zaglądać tu co pewien czas 
aby-^obaczyć, co się z nią dzieje.

Po cnwili dodała z tajemniczym u 
śmiechem.

o; Przyznam ci się |W sekrecie że 
dałam jej 50 franków. Nie gniewasz się- 
chyba o to, prawda?

A w  oberży „Pod zielonem jabłkiem*' 
Abelm mówi do .Alicji: ■

— Dużo dziś* dostałaś? '
—  Wszystkiego sto franków, — od

parła.
— Dobre 1 to. Ale uważam, że teraz 

jakoś gorzei grasz tę taanedję głodu. W i
docznie zanadto objadłaś się poprzednio.

Alicja wybuchnęła głośnym śmiechem:
—  No, no, tylko się nie złość, mói 

stŁ.r/1... Ale coprawda, to ta parka wy 
gląda mi na sknerów... Ci, co tu byli 
wczoraj, kazali sobie podać drugą porcję*

, kurcząt.*

RychlowskjL
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0 Die mówiono we
FLORENCJA 21. 8. (PA T ) Szef biu

ra prasowego Ciano oświadczył przed
stawicielom prasy międzynarodowej, 
że po konferencji premier Mussolmi po
wrócił do sztabu generalnego manew
rów w  Scarperia, zaś kanclerz Schuscn 
nigg udał. się na przejażdżkę do Sin 
Giminiano. Gość austriacki powrócił na
stępnie. do Florencji, zaś w  nocy odje- 
dzie do Gsniri.

Ciano zaprzeczył z cała stanowczo
ścią pogłoskom, wedle których Schuscn 
nigg miałby się spotkać w  Vlareggi z
b. cesarzowa Zyta. Sprawa Hnbsbu*- 
gów, podkreślił Ciano, nie była wcale 
tematem -ozmów między Mussolinim 
1 Schuschnigglem.
- -Dalej, Ciapo ząznaczył, że sprawy 

wojskowe nie były omawiane w  cza
sie konfereicil. Na pytanie, czy w y 
nikiem dzisiejszej konferencji mogłoby 
być zawarcie nowego paktu bezpieczeń
stwa między Włochami i Austria, Cia
no. odpowiedział, że z tekstu komuni
katu urzędowego nie wynika, by pakt 
taki miał być zawarty.

FLORENCJA, 21. 8. (PAT). Włoski 
podsekretarz stanu spraw zagranicznych 
Suvićh w. wywiadzie, udzielonym kores-

A m b . Chłapowski u min. 
Pietri’ ego

PARYŻ 21. 8. (PA T ) Kierujący w 
śleobecnoścl min. Barthou ministerst
wem spraw zagranicznych min. mary
narki Pietri, przylał dziś amb. Chła
powskiego i odbył z  nim dłuższą kon
ferencję.

O bro ty handlowe 
angielsko-polskie

LONDYN 21. 8. (PA T ) Wedl ogłc- 
dżonej ostatnio oficjalnej statystyki han 
dlu zagranicznego Angi.j, ogólny im
port do Ahglji w  p <; wszem półroczu 
br yy-ję^ił 362,197 7^4 funtów szter.,
ogóiny eksport 189,703-785 funtów, oraz 
oraz ogólny roekśport 29,016.210 funtów 
W  tym samym okrerie czasu Angija 
importowała z Polski towarów na o- 
gćln' sumę 3,582.427 luntow, eksporto
wała zaś do Polski za 1,332.050 funtów 
oraz reeksportowała za 753.451 funtów. 
W  porównaniu z pierwszem półrocze n 
ub- roku obroty towarowe polsko • an
gielskie wykazują znaczny wzrost.

Popraw a kursu polskich 
pożyczek

NOW Y IORK, 21. 8. (PAT). Kurs pol
skiej 7-procentowej pożyczki stabillża-' 
cyjnej znowu podniósł się, dochodząc do 
ll/*/« w  odsetkach nominalnej wartości. 
Również .1 inne pożyczki polskie, jak dil- 
lonowska, dolarowa, warszawska i ślą* 
ska, wykazują poprawę kursu.

Ilu Źy d d w  uciekło z  Niemiec?
LONDYN 21 8- (PA T ) Korespon

dent Reuterr donosi z Genewy, że na 
kónferencj. żydowskiej, jaka' się tam 
wczoraj rozpoczęła, statystyk żydowski 
Jakób Leszczyński, oświadczył, iż 
wskutek prześladowań ze strony naro
dowych socjalistów, zbiegło z Niemiec 
od czasu dojścia do władzy hitlerow
ców prawie 70.000 Żydów. Leszczyński 
oświadczył pozatem, że chociaż sytua
cja Żydów w  Europie wschodniej ie.st 
pod względem politycznym lepsza n;ż 
w  Niemczech, to jednak pod względem 
gospodarczym przedstawia się ona bar
dzo źle ze względu na katastrofalną 
wprost pauperyzację mas w  tych kra
jach.

P ro f. Schmidt n|e przyjadzie 
na kongres

MOSKWA 2 f  8. (PA T ) Prof. 
Scnmidt w  ostatniej chwili zaniechał 
wyjazdu na kongres, natomiast delegat 
sowieck* odczyta referat prof. Schmid
ta na temat sowieckich badań ark tycz
nych.

pondentowi PAT-a, oświadczył m in., 
że w  związku z rozmowami odbytemi 
przez kancl. Schuschnigga z Mussolinim 
nie przewiduje zawarcia nowego paktu 
między. Włochami a Austrią, >onieważ 
stanowisko Włoch, które gotowe są zaw
sze bronić niepodległości Austrii, jest do
statecznie jasno sformułowane.

Na uwagę korespondenta, że problem 
austrjacki mógł doznać komplikacyj i 
ulec pewnym zmianom w  związku z w y 
padkami. 2  15 lipca, min. Suvich oświad
czył że rząd włoski już dawn’ej przewi
dywał możliwość puczu narodowo-socja- 
llstyczne»o w  Austrjl 1 w  przyszłości

rząd wioski postępować będzie zależnie 
od okoliczności. Suvich jest jednak zda
nia, że sytuacją w  Austrji doznała •wy
bitnego uspokojenia. Podsekretarz stanu 
zaznaczył daiej, że sprawa Habsburgów 
jako nieaktualna, nie była poruszana w 
rozmowie Schuschnigga z Mussolinim- 
Schuschnigg w  drodze ao Genui prze
jeżdżać będzie zapewne przez Viareggio, 
nie ma on jednak zamiaru rozmawiać 
z b. cesarzową Zytą. Na pytanie, czy 
przewidywana jest w  najbliższym czasie 
wizyta włoska we Wiedniu, Suvich od
powiedział przecząco.

Zmiana sytuacji politycznej w Hiszpanii
^artja ludowo-agrarna odmówią rządowi poparcia
MADRYT 21. 8. (PA T ) Przywódca 

partji ludowo - agrarnej Gil Robles o* 
licjalnie i zatumunikował premierowi 
hiszpańskiemu Samperowi, że partja 
'udowo - agrarna odtąd nie będzie do- 

rządu, Zdaniem kół madryckie i, 
• 2 powyższe.u

zasadniczo zmieni obecną sytuację po
lityczną w  Hiszpanii.

Aresztowanie 12 burmistrzów
SAN SEBASTIAN 21. 8. (PA T ) Hi

szpańskie władze rządowe przeszko
dziły odbyciu się zebrania członków

komitetu międzyprowincjalnego, zorga- 
gizowanego z nicjatywy mera miasta 
c' • a Sebastian Policja aresztowała )2 
burmistrzów I wielu radców poszcze
gólnych rad miejskich, jak również bur- 
mistrzr San Sebastian. W  obronie roz
wiązanego zebrania, które nosiło cha
rakter wybitnie separatystyczny i anty
rządowy, zebrał się tłum manifestantów 
którzy wznosili okrzyki na cześć, ko
mitetu i aresztowanych radnych. Wł:t- 
dze bezpieczeństwa demonstrujący tłum 
roznruszyły, aresztując 4 manlsfetują- 
cyoh księży.

Armja s o w ie C K a  na Dalekim Urscnodzie
gotow a do w o jn y  z  Japonią

PARYŻ 21. 8. (PA T ) „Journal des 
Debats" zamieszcza dziś artykuł sweęo 
korespondenta ryskiego, w  którym ten 
porusza sprawę . armjl sowieckiej na 
Dalekim Wschodzie. Autor artykułu e- 
świadcza, że Sowiety zaniepokojone 
działalnością Japonji, postanowiły już 
w  roku 1929 zreorganizować swa ar- 
mję. na Dalekim Wschodzie.

Armja ta po 5 latach prac organiza
cyjnych obecnie jest zmotoryzowana 
i zaopatrzona w nowoczesny sprzęt wo
jenny, liczy 7 dywizyJ, z  których 3 sta 
cjonowane są między Władywostokiem 
a Charbinem. Każda dywizja posiada 
10 bateryj artylerii. Cała armia posia
da około 5.000 dział, w  znacznym stop
niu zmotoryzowanych, nadto ok. 400 
lekkich czołgów 1 100 ciężkich. Armia 
ta rozporządza dalej 400 samolotami 
myśllwskiemi, 50 ciężkieml aparatami

do bombardowania- Eskadry samoloto
we morą odbyć raid dó Tokio i zp>  
wrotem na Syberję.

Główna baza znajduje się w  Irkucku, 
a produkty niezbędne do Wojny che
micznej wytwarza się w  Kemernwie. 
Sowiety dbały też o uniezależnienie ar
mii daleko - wschodniej. To też armii 
zaopatrzona jest w  prowianty z miej
scowych kołchozów i posiada swój 
własny przemysł wojenny. Na czele 
armii sto! gen. Bliicher, osooa Jego je
dnak bitdzl obecnie obawy wśród kie
rowniczych sfer politycznych Moskwy, 
co uzasadnione jest już choćby awan
turniczą przeszłością tego generała, któ 
ry 4-krotnie zmieniał nazwisko i prze
chodził awanturnicze koleje w  swem 
życiu.

Wolą lot do stratosfery od wyuu adów
Szczegóły pobytu prof. Cosynsa w Jugosławji

BIAŁOGRÓD, 21. 8. (PAT). Pisma 
przynoszą szereg zabawnych szczegó
łów o lądowaniu balonu prof. Cosynsa. 
W  ciągu wczorajszego dnia wioska Pe
towe] przeszła prawdziwy najazd dzien
nikarzy, którzy oblęgali gospodę, gdzie 
znajdował się uczony belgijski. Natar
czywość dziennikarzy skłoniła van der 
Elsta do powiedzenia: To jest o wiele 
przykrzejsze, niż lot do stratosfery.

Jeden z dziennikarzy angielskich 
przesunął pod drzwiami pokoju Cosynsa 
telegram swego naczelnego redaktora, 

akażujący mu zdobycie wywiadu z pro
fesorem Cosynsem choćby za cenę życia.

Cosyhs odpowiedział na to lakonicznie: 
Telegram jest b. wzruszający; gdy tylko 
sie ogolę, przyjdę.

Według ostatnich wiadomości z Lu
biany, Cosyns i Elst przybyli tam dziś 
wczesnym rankiem. Obaj witani byli po 
drodze przez ludność entuzjastycznie.
Z powodu opóźnienia przybycia uczo
nych przygotowane w  Lublanie uroczy
sz > przyjęcie na ich cześć odłożono do 
dnia dzisiejszego, Cosyns otrzymał sze
reg telegramów gratulacyjnych, m. in. od 
królu belgijskiego Leopolda.

Zuchwały rabunek pół mili. dolarów
BROOKLYN (stan N. Jork), 21. 8. (PA T ) 

Dziś banda złożona z 15 npry&zTÓw do* 
konała niezwykle zuchwałego napadu w  
biały dzień na auto pancerne pewnego 
towarzystwa, przewożące blisko pół mil
iona dolarów. Bandyci niespodzianie oto
czyli samochód 1 otworzyli ogień z kara
binów maszynowych, poczem, sterrory 
zowawszy w  ten sposób obsługę samo
chodu, zrabowali pieniądze. Całe to zaj
ście trwało około pół godziny i odbyło 
się na oczach licznych świadków, robot*

njków ! urzędników fabryki, coło której 
przejeżdżał samochód.

zwyżkowała z  208*2.1 na 211, w Pary 
żu z 5.95 do 6.02, w  Zurychu z 120.30 
do 121.30, w  Londynie z 12.77 do 12.64 
i pół. Tak wysokiego kursu marki nie* 
nieckiej nie notowano oddawna.

Dolar utrzymał się na poziomie no- 
towsń poniedziałkowych. W  Warsza
wie przekaz telegraficzny na N. Jork 
notowano po Identycznym kursie 5.22 
i 3/4, a czek 5.21 i 1/4.

Proces K rzyw o sze w skie go  
w październiki1

W ARSZAW A 21. 8. (teł. wł. □) Sąd 
okręgowy wyznaczył na dzlsń 4 pa
ździernika termin rozprawy przeciw 
byłemu dyr. teatrów miejskich Stefa
nowi Krzywoszewskiemu skazanemu w 
pierwszej instancji w  sądzie Starościń
skim na 3 miesiące aresztu za przetrzy
mywanie pensji pracowników-

Dalsza zw y żk a  marki
W ARSZAW A 21. 8. ''PAT) Dziś na

stąpiła dalsza zwyżka marki niemiec
kie]. Na wszystkich giełdach europej
skich zwyżka ta była, w  porównaniu z 
notowaniami wczorajszemi, dość znacz
na. W  Warszawie dr*viza berlińska>

Rezultaty z XXXIV dnia 
wyścigów konnych we Lwowie

Gonitw, pierwsza z p.ueszkod>mi. Na.
;i\,da .*00 zl, 1) og. „E llis “  p. J. Bukow
skiego; 2) kl. „Cćra Beja“  stajni .„Choro. 
b i'3w '; 1) og, „Gaduła" p. St- Pozwą- 
Inwskiego, Tot, zw. 7.

Gonitwa druga. Nagroda 1,100 zt. 1) 
„Faustyna" p. Jerzego hr. Potockiego; 
2i „F lam enco" p. Józefa tor. Peteck iego; 
i) „A gaw a" p W . ks. Czartoryskiego 
Tot zw. 6.

Gonitwa trz cia. Nagroda 500 zt 1)
S 'runa" p. W . hr. Pinm skiego; 2) D iija "  

p, --.rzego hr. Potockiego; 3) „Liverp'-oT* 
Grona Ofic. 19 p. uł. Tot. zw. 6.50, fr. 7, 
53.

Gonitwa czwaita. Nagroda 1.400 zt.' 1) 
..Perkun" p. R. ks. Sanguszki; 2) $Sri« 
chawiec" stajni „Csęk"; 31 „M enelik " p. 
W  Kołaczkowskiego. Tot. żw. 5, fr
5.r0, 8

Gonitwa pięt Nagroda 600 zL 1)
„Fa iina* pp, W . hr. Pinióskrego i H, 
.awnackiego; 2) „Parthen ic" stajni „Ja 
;.v idz‘ ;.3 ) „Toruń " p. J Skćiim owskugo 

7-̂ Q> fr. 7> 19-
i.im irwi -ósta z płotami. Nagroda

Jiu. ii, i; F m iiia n t"  Kota Sportowego
0 p. a c. 2) „Rom anelli I I . "  p. W. Zgo- 
iztisk iego; o „.A ty lla " p K. T id z ió
.kiego. Tot. z w 9, fr  6, 6, zw rot 5 05.

Gonitwa slódir*. Nagroda .600 zi. 1)
, Lon -nzo" stajni „H rehorów "; 2) 
„ ” :on" stajni , Osęa"; 3) ;;Kalina II ."  
r . H W ójtow iczowej. Tot. zw 16, fr. 10,

Gonitwa 6sma Nagroda 600 zt. 1)
.Gracia" Grona Ofic 13 D. A . K.; 2)

„Bantam " stajni „Osęk"; 3) ^Lancelot"
1 Królickiego. Tot. niepodano.

P o d n i e t ą
do nowych przedsięwzięć magą 
być ogłoszenia „drobne1*; czy
tajmy je więc stale przed odło

żeniem

, K U R J E R A Hl 10933

Kronika telegraficzna
BERLIN. Jak się dowiaduje jedna z 

agencyj amerykańskich, b. kronprinc i 
jego żora, oraz wielu członków domu 
Wittelsbachów nie skorzystało ż prawa 
głosowania podczas plebiscytu. Nato
miast zarówno gen. Ludennorit, jak kar
dynał Faulhaber oddali swe głosy.

REJKJAWIK (Islandja). Angielski lot
nik Grierson odleciał dziś rano w  kie
runku Grenlandii. Celetn lotu jest Kanada.

BERLIN. Korespondent Niem- Biura 
Inf. w  Paryżu donosi, że przewodniczą
cy komisji rządzącej Zagłębia Saan 
Knox przybył do Vittel w  Lotaryngii, 
zdzie spotka się z  b. ambasadorem bry
tyjskim w  Paryżu, lordem Tyrrellem

BERLIN. Zawiązała się tu nowa po* 
gańska sekta religijna pod nazwą „Nor
dyckie zrzeszenie religijne**, które opie
ra się na nordyckich wierzeniach pąntel- 
stycznych, odrzucając wszelkie idee o 
zbawieniu w  życiu pozagrobowym.

Telegramy z  ostatniej chwil’ 
na str. 1 i 2-giej



Nr. 2ST „KURJER" * dnia 23 sierpnia 1934 Sir. I I

9*tiexesą Piand£

Potaniały
K ARNISZE  majmed mn.eji-i ,1
RA M Y  do obrazów i robót
fi«toyeh, S Z Y B Y  t LU ST R A  
Hlifowaaa. O STE R M A N , Lwów  
{■łsidakiege 11 obok Asnyka 
H  65-86. 1358

Parcela
400 sążni przy główaym gościń- 
cu. 20 minut od regetki Janow
skiej baz abciążad —  azrzedam 
tanio. Lwów, Kordeckiego 'i 
m. 2. 2407

Spólnik (czka)
'•prezeatatywną, wiok średni do 
hi erwzzor żądnego —  pewsego  
trzędzicbiorstwa hendlowogo z 
"npitałem 1.500 —  2 00 zł. na-
Tehmiast potrznbay prospnritn 

"etwzględnia pewna. Liity Kar- 
i*r, Lwów, Zim ar. 10. „Gennral- 
*jo Zastępstwa"._____________24051

pałudniawa akazyjaia do aprze- 
daaia. Załoazaaia Jas Szydlak 
Lwów, Zadwórzadaka 124. 24103

j K U s a A a u l a

W  tej rubryce
onlflitsiany ogfłosunla o wolnych 
mieszkaniach oraz poszukujących 
mieszkań — do 10 stów 3 rasy bez
płatni#.

18966

S p ^ f i e d a a e

Motocykle
*owe „F. N ." „N orte i” „Saro. 
‘e* “ „Raleigh" araz BŻywaae. 
'stelkie części motocyklowe, 

rowery, artykuły teoiiaowa pa 
J*ca Autespert, Lwów, Słowa* 
jLiego 2.   773

Szukam
pokoju bo i mebli przy rodziaie 
katolickiej I p. Listy Kar jer, 
Lwów, Zimorowiaza 10 ped 
„P. M .«. 24196

kuchnia, przedpokój, półkomfert 
arter wy u jm ą  rządew 1
.wew, Grochowska 27. -24187

Dereń
® zł., pamldory zł. 4*50, miód 
{bajowy 14 zł. wyayła 5 kg„ epa- 
■<>wanlo fraaao pobraaiem  

' »Słoaee* Zaleszczyki. 23564

Płaszcz
^fymaki plarwzzorzęoiy ekazyj- 
kia d aprzsdania, Meazumadakl 
y *ew , Beimów 1. 24180

Sprzedam
idbudowy willi kom- 

Listy karier Lwów, 
cza I ped „22*. 24171

Bydło
^iiuentalskie "*r  zadam aa chów. 
•'oiwcdowak Bukaczowea.

24176

Fortepian
oneertewy Wirtha ekazja sprze

dam. Lwów, Kościuszki 20 1 
24)92

Kluby
f tó r z a n a  ok azy jn io  sp rzedam ,

K o ac iu a zk i 2011. 24193

Lustro
jjeże okazyjlio sprzedam. Sehul- 
herg Lwów, Trzaciage Maja 7, 
•klep. 24194

Do bridża
^i*ty pokryto sakaem aprzadara 
Jamiński Lwów, Szajaochy sklep,

24195

Nie wyrzucajcie
Bw-oich pieniędzy, kupując 
tandetę eklepową lecz wprost 

tródle, Firma SANDKEH. 
{vytwórnia mebli i tapicernld. 
L*»ona Sapiehy 34, poleca swe 
' T jby auszone na własnej 

Suszarni 1 pierwszorzędnego 
■ < linku. Sypialnie, Jadalnie, 
salony, Pokoje męskie, urzą 
gżenia kuchenne. Otomany, 
“ ufaiki. Krzesła, Tapczany 
* 'Wszelkie inne w elle  najnow 
J*ych wzorów po cenacb bar 
1 3  niskich dogodnych epia- 

*Ąch.. Uwaga! Każdy kupu- 
wcy korzysta po roku z bea- 
Watnig> odnowienia mebli. 
Jłwaga na firmę SANDKER  
i^ń w . L. Sapiehy S4. 24.’

AutomoHliści
k lif  ci, W ara state w f v ,

*®pnj*ie tłeki, pierścienie, belcy, 
Jjeatylo w  składzie febrycznym. 
Składnica Open M IC H E U N  
~-, f ów, Faaaż Mikelascha tal.

Wszystkie wymiąry stała 
*• s k ł a d z i e . ______________?7°

„Centrozbyt*4
^ ó w .  Boimew 4 sprzedają zia. 
Pniaki 5*85, miód pszczelny 
kwaraatewany 1 kg. 1.75. 888

Sól
R ad k ow a  lauwa zgagę, ^eutra. 
:, ł«je  kwasy żołądkowa. W y r,t
\ a ład:  Apteka Mikolaacha

wów, Kopernika !• 1078

Parcela
4°0 lążai przy główaym geśeiń- 
*?. 20 mir ,t od *»gatki Janow- 
* ' i « j  —  bez ibeiążeń —  sprze- 

teni łask. zgłoszaaia do 
,  “rjara L vów, Zimarowicza lu
r *rcela"^ 24061

Parcela Dwa pokoje 
kawalerskie

da wyaajęcia od zarLz. Bliższa 
iadomość Lwów, nL Dwnrni- 

ckiago 6, u dozorey. »G „

Pokój

Pokoje
kawalerskie, osobne, półkem- 
fort Wiadomość Lwów, Filippw- 
ka 6 (boczna Toreaiewieza).

2404f

Pokój
'■a atadaatki. słeaeczay. Lwów , 
Miłkewskiego 9 m. 4. 24059

Słoneczny
kawalerski komfortowy pekój 
solidaorau. Lwów, Sapińskiego 
’ 0 drzwi 3 2409?

4 pokoje
kaehala, >mfort, de wymięcia, 
czyasz zaiżoay Lwów, Kemane- 
wieza 11. 24060

Z klatki
elegancki pekój przy aametnej 
dl urzędnika. Lwów, Lanarte- 
wicza szesnaście mieszkanie 
czternaste. 24096

Poszukuję
pokoje z kuehaią awanta a 
dwa pakoje z kachnią w śn - 
mieściu. Zgłoszenia Karjer, Lwów  
Zimorowicza 10 pod „Urzędai-

U

ameblowzny j« daoesobowy Lwów  
‘płockiego- 30. 24098

aa mieszkanie. Lwów, Piakar 
»kn 20/11 m. 8.  24099

Pokój
z alkową, łazienką, reehaud ga- 
ewym eaebaem " wejść. >m z 

klatki aehodewej. Lwów; Kocha, 
owskiego 95|4 12— 17. 2 Ł6

2 duie
pekeje kuchnia de wynajęcia
Lwów, św. Antoniego 1. 2418*-

Urzędnik
państwowy (3 osoby) pesznkuja 
2 pekeje i kueheię z komtertem 
w pobliżu śródmieśsia. Listy d 
Admia. za leglt. Nr. 2231a. 24185

Poszukuję
5.pokojowego mieszkania z peł
nym komfortem w dzielnicy 
VI-ej. Listy Kurjer Lwów, Zi- 
merewieza 10 ped „Bardzo (o
liduy". L 24182

Mieszkanie
2-pekejowe komfort 2 balkon] 
Lwów, Boezaa Kulparkewaka 8 
zaraz. 24181

4 pokoje
frontowe słoneczne półkomfert 
przedpokój. Lwów, Pełczyńska 
2 oglądaj między 2— 6. L177

Modrzejewskiej 16
Boczna Listopada Lwów, 3 po
kaja pełaekemfertews 3 piętra 
de wynajęaia. . . 24175

5-pokojowe
mieszkanie kemfertewe. Lwa. 
Zacnariawicza 7 abot .eshniki 
de wynajęcia.  241 74

2 pokoje
przedpokój, kuchnia, komfort, 
słeaeczna Męcina boczna 6 wa
runki drsgsrja Lwaw  Ba,*, 
rego 30,________ __________ 24170

koiWert i 2 kawalerikie l- w Ów , 
Sapiehy 16 de wyaajęcia. 24135

4 wielkie
pakoje komfortowe przynależ- 
•ości I pa od września* Lwów, 
Gmawaldzka 3 tek 48 33. 24168

Łyczakowska 4ó
Lwów, 4 pek.je , kuchnia, I - 
zienka, gaz, alnktryka, centrala, 
•grzsw . gorącą wodą, wysoki 
partor zaraz de wyeajęeia (zu
pełnie wyremontowane). Ewca- 
tualaia możliwy rosi ilał a a : 
a) 2 pekeje z kuchnią, łazienką 
klozetem, pokojem dla slnżęcaj 
i spiżaraia; b ) 2 pokoje z przed* 
mekejem i klozetem również do 
najęcia^ ________________2416

Do wynajęcia
ehrżeścijańskiej railziaia 3 po
koje p.. Ipakej łazienka kuchnia 
przy ul Trzaciage Maja 4 do
zorca wskaże. 24190

2 pokoje
kuchnia, i mfort, dla bez
dzietnych lub ze starszomi 

sieśmf. Wiadomość Filipówk® 
6 [boczna Torasiswicza]. 24044

2 pok< je
z kachaią komfort Lwóv., Gun- 
dslicza 5 (boazna Poaińakieg.) 
de wynajęcia, od 1 września. 
Wiademeść *  gespadarsa od
0 -1 3 . G

1 pokój
i kuchnia, półkamfort, niski par 
ter, słoneczne, snche. Wiadomość 
Filipówka 6 [basnna Tarasie 
wieża]. 24045

1 pokój
i kuchnia de  wynajęcia przy ul 
D w ecuekiego  tu. B

2 pokoje
i kachnia de wynajęęia. Bliższa 
wiadomość, Lwów, Dweralckiego  
6 tel. 80-90. Oglądać it.?iaa 
między gedz. 3— 5-tą pepeludaiu.

B

Kulturalny
apesób egłiL-ania walnych po
koi umeblowanych —  te ogło
szenie w  dziennik (w  „Kurje 
r i * “ de ' 10 iłów 2 razy bez. 
płatnic); oazpscania miast* za 
pemecą lepienia kartek z egłe 
sieaiami na rynnach i marach 
domów jest niekulturalae i . 
karalne według edneśuyeh roz
porządzeń Prezydjum Zarządu 
miasta 18967

Korzystne
dla lekarza 3 pokojowa uiiar 
kaaie de wynajęaia Lwów, Gró
decka 30. 24090

2 pokoje
kuchnia, komfort, »ło .«ezac, 
balkoa I piętro, 1 -rześnia 
Lwów, Ostrołęcka 15 [baczna 
Potockiego]. ____________ 24097

Poszukuję
pokoju niekrępującege z utrzy
maniem. Listy do Administrasji 
„Profesor gimnazjalny". 24114

2-pokojowe
mieszkania —  kemfsrt 1 erze- 
śaia de wyaajęcia. Lwów, Saas- 
torska 5 14— 17. 24102

W!śoiowiecL ick 1
Listopada 12, 5 pokoi połno-
n> fortowych do wynajęcia.

41 9

Urzędnik
posznkujs od zaraz pokoju imo- 
blow aie fo  na dwie osoby. Z; ł >- 
szeaia z delcładnam pod oi« n 
caay i warunków pod „U n a -
b l ay“. do Admia. Karjera
Lwów, Zimarowicza H  24117

4 pokoje
przynależytaśei, ksmtsrt, cen
tralna ogrzewanie, wysoki p«< 
ter Lh w, Zim *r c cza 19 
Oglądać 4 —6 —  portji r wskażę

cawalsrski z łazienką de wyna
jęcia od zaraz. Wiadomość
l-w ó w , uj. Zdrowia JU. li piątre 
na' lewo. G

3 pokoje
słoaeczna kuchnia kamfeit do 
wynajęcia. Lwów, Senatorska 7 

2

Mieszkanie
trzypekejswe, korni sit park Ki 
lińskiego, wiademeść Adwokat 
Latoszyński Lwów, Zygmuntow- 
ska 11. 24141

Poszuku B
mieszkania 4*. kojowego z Kom 
fortom słonecznego i ciepłego 
Listy „Urzędnik państwowy y j ” 
Admia. Kur jera Lwów. ! lam ' 
rowicza 10. ?4143

Szukam
5: -6 pokoi komfortowych parter 
luh niskie piętro ewentualnie 
willa. Listy Kurjer Lwów, Zime- 
rowiczs 10 „K. S ." 24J45

Stancję
w suterenach tanie wyuaimę 
Zgłoszaaia Filipówka 93e. 24147

'lu k a m i u m ć M .

Pobliże
Politechniki —  pokoji- ’ .zienka 
Lwów, Karpinskieg 7 parter.

241 ;3

Słoneczny
umablawany pekój esebn . 
•cle de wynajęcia Lwów, l 
pada 54a.

w e j1
Listę-
24179

pekoift nii umoblowaaag* . lub 
fKrsmnia umablewaasgo z klatki 
psszukuje na godziny pepełud- 
aiewe od 16— 21 administracja 
czasopisma, najchętniej w  dziel
nicy I. Zgłoszenia z. podaniem 
eony 5e Admin. rad  „Czaso-

Inism e". 24199“

osobne wejścia. utrzymanie. 
Lwów, Zygmantewslka 11 a|I 

24205

Pokój

Do wynajęcia
chrześcijanom 3 lokale aa spo
kojne warsztaty przy ul. Trza
ciage Maja 4 w  podwórzu do
zorca wskaże. 24191

Przyjmę

Oficerska 32
Lwów. W  kulturalnym domu 
pierwszorzędne pemieszczeaie 
dla akademika lub starszego
acznia gimn.________________ 241 DO

Pokój

Mały
utAeblswany, łazienką, utrzy
manie dla pewno,' ip  >k aej 
aseby. Lwów, Marka 4|o 2412~

Pokóp
umeblu aany, zaciszny, komfort, 
Wynsjmie gospodarz, Lwów, 
Czereśniowa 21129

Elegancki
okej frontowy do wyaajęcia. 
wew. Taraev.il ego 34 m. 7.

24131

Przyj imę
jczcnice a stancję —  forte
pian —  Lwów, Tarnowakiega 
45 m. 5. 241o4

pokój
bez

Słoneczny
5j PmjDiewany utrzymania, 

ner aa stanowisku lub studjują- 
cym Lwów, Pułaskiego 5. 2413“'

Pokój
dwuosobowy komfort, Lwów, 
rarne-fskiego 15 1 p. drzw* 3

*  2414L

P o k ó j
z utrzymaniem dla 1— 2 ucism ic  
lub studcatak wynajmę. Ewcn- 
tualr-a epicka i pemec szkalnc. 
OrŁCihewska Lwów, Marki 2 
teł. 17 18. 24150

Garsoniera
dla kulturaiaege Pana wygodnie 
urządzona Lwów, Zyblikicwiczs
18 prawy narta ____  24156

Pokój
omehlowaayz przadpe ijń ulriy, 

Lwów, Potockiego 69.
24164

manie.

Wyższy
urzędu k bardzo punktnalny 
płatnik peszukaje . jłaekem fer- 
tawaga ałoaaczuage ładnie lm e- 
blewanago mlaazkania kawai «;r 
skiago, pożądana pierwszorzędna 
utrzymanie okolice gradów, 
>ark'iw,. Listy > warunkami do 
larjara Lwów, Zimerawieza 10 
,Wyższy Urzędnik*1.________ *24183

Komfortowy
pokoi 1 — 2  panienki *-raz  przyj' 
mą. Lwów, Sapiehy 51 drzwi 7

Pokój Nn praktykę
acznia przyjmie, W ir Ja, LweW, 
ul Sienkiewicza 3. 24137

Pokoje
alsgaaakie z lakanaowym kom
fortem. wille Lwów, Kochanow
skiego 93. 24201

aa posyłki własnym rowerem  
eecznkuie Pogotowie Krawieckie 
Lwów. Kechanewzkieą »  2. 24158

p t a c i f

Natychmiast
zajmę się wychowaniem i ucze
niem dziewczynki w dc a kul. 
turalaym i zamożaym. Wynagre  
dzenis —  mieszkania, otrzyma
nie. Listy Kurjer Lwów, Zimo- 
rewicza 10 „Studentka W S H Z .“.

24169

Stenotypistę(kę)
za ztenegrafją, pisząca je biegV  
na maszyaie, przyimu na okre 
2 miesięcy wielkie przedsię* 
bi stwo na prowincji. Stałe 
zajęcie nlewyklneruae. Zgłosze- 
nla z podaniem kwalifikacji, 
referencji i warunków pad „Prze. 
myzl“ de Biura Ogłoszeń „No* 
wa Reklama". Lwów, Szajnochy,

2-16'

Gospodyni
sympatyczna, zajmia się gespo 
darstwam u aametayeh osób, 
bardzo debrta gotują. Miejiao- 
weść obojętna —  dom katoli
cki. Listy K.urjar Lwów, Zirao- 
rowicza 10 ped „M. G .“ 24197

Kucharka
w iredąim wieku, nezciwa i pra
cowita, poszukuje miejsca do 
dworu lub pa probostwie. Łask. 
list) Kurjer, Lwów, Żimerewi
ozą 10 pod „M  P .“ 24198

Chłopca

Kucharkę
młodą Pełkę świadectwa z ka
tolickich demói przyjmę. Lwów  
Siarpewa 7 m. 3 huczna Tara
siewicza. 24165

%

Wpitsy
aa kursa Kroju, Szycia i Modo. 
lewania przyjmuje Szkeła Kraj 
wiectwa Damskiego M. Kosłi 
ska, Lwów, Akademicka 22. 
tel. 35-43. 24178

Kurs
ki Isy P i e r w s n e j  G im n ; 
z ja ill dla uesaiew. któr,. 
nie zdali ■ egzamtąu s stąs egi 
do gimnazjum powstaje. W iado 
mość w Prywat, owi gimnazjum 
im. H . J o r d a n * ,  Lwów, ul. 
św. Mikołaja 16_______________1410

Poszukuję
dozorcówki baz dopłaty —  je* 
dye,e za samo micizkanie —  
śródmieścia. Listy, Kurjer, Lwów, 
Zimorowiaza 10 „Bezdzietai".

24172

Inteligentna
paana posznkuje jakąkolwiek 
peaadc, ahętnie na prowinc<> 
Liaty do Administracji Karjera, 
Lwów, Zimorowicza 10 peH 
„Pielęgniarkę**. 24184

Poszukuję
bezpłatnej praktyki biurowej

głoszenia pod ..Janina*', dc 
ndministraeji Kurjara, Lwów, 
Zimorowicza 10. 24188

Poszusuję
lekaji fortepianu, wymagana oka. 
lica Sapiehy. Zgłoszenia Kurjsr, 
Lwów, z podaniem warua„'bw
pod „O  F £  24™*

Repatrjant
bez środków de życic poslisóa- 
jący liczaą rodzinę udzieja lak- 
cyi i konwarsacji niemieckiej, 
frsscuakiej, angielskiej, rumua- 
•kiaj. Listy „Rnpatrjant" Kul 
iarl.wów. Zimerewicia 10. 240<3

Do egziimmów
w zakresie gimnazjum za wszyst* 
kich przedmietów prtyget. oraz 
pa mocy w nauca udzielam. Za 
wynik ręczę. Liaty Kurjer Lwów; 
Zimarowicza 10 „GarmaBista", 

24 53

Student
Politarhniki przygotowuje d* 
egzaminu wstępnego na wyda* 
mechaniczny, chamiczny. opłata 
aiska. L isty Kurjer Lwów, Zi
morowicza 10 ped „Pawneść",

r  no

Zdolny
rzem ieślnik [ślusęrz, kowal] brat 
znaaago przem iła -ra poszir- 
kaje jakiejkalwieic pracy. List] 
Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 
ped „Zdolny rzemiaślaik" 24103

Horyniec - Zdrój
stacja kolejowa w miejscu, Ką* 
pielą —  Siatczane —  Borowino
we. ^.edeieczaictwo wyleeza 
skutecznie i szybkę wsrelkią 
choroby reumatyczne, kobiece, 
przemiany materji. Okolica lesi. 
•ta, — . „ark —  tenis —  piękną 
wyciaei.sci —  kąpiele rzeczne — 
dancingi —  kawiarnia muzyką 
zdrojowa. Pierwszorzędna pen
sjonaty zakładowe „Kalistówkn* 
i „A leksaadrówkaM wykwintnie 
urządzone. Sezon już otwarty! 
Korzystajcie z taniego Sezonu 
Wieaennego. Informacji udziela 
apteka W .Pana Dobrzańskiego 
we Lwew ie oraz Dyr. Zakład* 
Zdrojewcge Horyniec —  Zdrój.

T 1 2 0

Polecam
dobrą, uczciwą, zkremnych wy
magań panienkę de dzieei. By
ła zajęta u mnie przez wakzeje 
Jadwiga GursWa, Lwów , Chre- 
brega 10. ________________ 24154

Krawczyni
hafclarka, posiukuju pracy u 1-2 
>sób. Zna wszelkie prace do
mowe i kuchnię. (Taranki b. 
kramne. Łask. zgłoszenia Ku

rjer, Lwów, Zimorowiaza 10, pod 
„Praca dla dobrych lndzl",

24148

Przed wyjazdem
na wywczasy zapewnijcie aohie 
mieazkenie w penajeaataeb zna
nych Wam z ogłoszeń w  „Kurje* 
rie". N ie zapomnijcie również 
o zapewnieniu sobie regulirnej 
dostawy „Kurjera". 189b5

Morszyn
L E Ś N Y  G R Ó D " nsjstarannia| 

prowadzony przez Myczkowsk. 
ceny zniżone, 3 tyg. peby, 
z kuracją ryczałtem 220 ->

139'

IJbch ic pos adą
0^tesi#nln w »#J rnńrye# umie a n i#  

my do 15 słów bazptafenl#

Młodzieniec
zdrowy i chętny de pracy, ze 
szkołę najmniej wydziałową —  
zostanie przyięty de za w ad* w aj 
aauki w  handlu spożywczym. 
Kaiprewicz i Tązowlci w  Strv-
ia. 23994

Akademik
i  prawa, zdalny, znajdzie pracę 
w ZakładzieXX. Zmartwychwstań
ców, Lwów, Piekarska 59. 24109

Służącą
da dzieeka f wszyatk go przyj
mę. Lwów , Hsffm aoa 11. drzwi 

24189 01 i i * ?

Worochta
Paliki peazjenat „Perełka" —  
22 kemferte .ych pekei —  wyk. 
wiataa kuchnia warszawski —  
wytworne towarzystwo Ceny 
ki Icarencyjne. 17255

Worochta
yt erny 46 pok- owy hotel —-  

pensjonat „Złoty Róg”. Najpięk
niejsze położenie, doborowa tt - 
warzystwe, wykwintna kachnia, 
pokoje słoneczno werandowe, 
zdała ed kurzu i gwaru. Obok  
plaża Prutu. 17256

Niemirów-Zdrój
Pensjonat „Zefjewkn” wynajmn- 
ja z aałem utrzymaniem 4 zł.

?*072

O G Ł O S Z E N IA  

W  „ K U R  JE R  Z E 11 

24ZUJ^SACS X U T R C Z N X  I  T A N IE !
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E S K I M O S
Autoryzowany przekład Ireny Łozińskie]

Czas mijał. BaHc zmarzł w  nogi. Musiał wstać 
! dreptać, by rozgrzać palce. Co za bydlę z  tego sier
żanta! To zresztą całkiem do niego podobne, do tego 
przełożonego! Make d ie t być dobrym kolegą! Ale 
w  rzeczywistości konstabl jest dla niego nlczem. To 
przecież jasne, że koleżeństwo jest dla niego tylko w y 
rachowaniem. Naturalnie znalazł Joego, wybudowa'1 
dom i teraz leżą tam w  ciepłe, a ja muszę siedzieć tu, 
na wietrze I śniegu, gdyż nie umiem budować domu. 
Coprawda, było to śmieszne, że dotąd nie nauczył się 
tej sztuki Eskimosów. „A le nie daruję tego. Powiem 
Make‘mu, że wniosę skargę na niego i zostanie zdegra
dowany. To mu się należy. Nie będę tu głodował. Zjem, 
He tylko będę ró g l,  nietylko swoją rację“ . Po tych 
słowach nastąpił czyn. Jadł i jadł bez miary.

Jedzenie ożyw iło go. Ale żeby rozgrzać się, musi 
znaleźć się pod dachem. Ładna historia, on tu leży na 
wietrze i śniegu, a tymczasem Make obżera się w  do
mu, gotuje doskonałą herbatę 1 smarzy gorące pampu
chy; ale to nie potrwa długo. Jak tylko odpocznie tro
chę po jedzeniu, pojedzie z powrotem. Znowu zasnął. 
Także mu zimno było, gdy się obudzili Nogi bolały, 
końce palców piekły, a kolana były całkiem sztywne. 
/Gdy wstawał, zaledwo mógł strząsnąć śnieg ze siebie 
Co za głupota była, jechać tutaj na północ i przeżywać 
‘takie przygody! Przygody, o  których przyjemnie jest 
marzyć, gdy siedzi się w  domu pod piecem. Nie, teraz 
powróci do osady, a stamtąd do domu. Ale naprzód 
musi jechać do Sierżanta i Joego, gdzie zapewne jest 
już również i Illubalik. Cl trzej siedzą tam w  śniego
wym  domu, albo śpią. Albo n!e, z  pewnością objadaią 
się teraz.

„Wstawać, psy! Musimy dalej jechać. W yłazić «?. 
śniegu!‘‘ Kopnięciem podrywał każdego na nogi. Psy 
otrząsały śnieg ze siebie.

„Jazda dalej!"
Nie był pewny, w  którą stronę jechać. Ale chciał 

jaknajprędzej opuścić to miejsce.
„Dalej, ty wielki, czarny niedołęgo! Rusz-że się 

kłapouchu!‘‘
I sanie ruszyły z miejsca. Bat skierował psy na 

lewo. Cóż to szkodziło, że jedzie po kamieniach i płozy 
się psują. Chciał jaknajprędzej jechać dalej i jedzie.

Jak daleko 1 Jak długo?
Tego nikt nie wiedizdał. A  najmniej on sam. Psy 

się zmęczyły. Jechał coraz wolniej. Balk zapomniał
0 gniewie 1 myślał: „Nie pozostaje mi nic innego, jak 
tylko siąść i oczekiwać dnia. Dopiero w tedy będę mógł 
dojrzeć ich, albo oni mnie.

Ale mechanicznie popędzał psy dalej na lewo. W lo
kły się coraz wolniej. Chciał usiąść i odpocząć trochę, 
gdyż znowu zaczęło mu być gorąco; szedł Już dosyć 
długo za sanlam’ ; tak dobrze byłoby móc teraz od
począć!

Psy lazły krok za krokiem. Nagle wstąpiło w  nie 
życie. Co się stało? Nastawiły uszy i podniosły p y 
ski. Zaczęły biegnąć.

Ha, nareszcie są blisko śniegowego domu. A  przed 
nim z  pewnością stoi sierżant 1 Joe.

Co za szybkość! Teraz nie potrzebował Już bieg
nąć obok sani. Jednym skokiem znalazł się na nich
1 trzymał się silnie, gdyż psy biegły galopem.

Nagle stanęły i zbiły się w  kłębek. Wszystk'c 
dziesięć. W  ciemności nie mógł dojrzeć wejścia do 
domu śniegowego. Ale musi tam być. Zlazł z sani 
i podszedł do psów, by zobaczyć, co zwęszyły

„Co? To ty, Balk? A  gdzież Joe?‘“
„Joe? Nie widziałem go. Nie ma go przy tobie?
„Nie, Ja biegłem. Biegłem, nie wiem dokąd i nie 

wiem, jak długo. Myślałem, żeś'w rócił do Joego. Ach, 
jakże mi zimno 1“

„Mnie również. Nie powinriśmy byli rozpoczyn^ 
podróży po tym kraju, nie umiejąc budować dotnó'*’ 
ze śniegu".

„Masz rację, nie powinniśmy byli tego czyn :ć. 
W  dodatku opuścił nas Illubalik i Joe. Teraz musimy 
sami sobie radzić."

Z trudem rozwiązali sznury i wyjęli skóry. Potei1\ 
przewrócili sanie, by tworzyły lepszą ochronę i wis- 
źli w  swoje worki do spania, pełne śniegu. Głowy n i
try li skórami, co chroniło ich od wiatru.

„Słuchaj Balk", powiedział, uśmiechając się, Malce- 
„Mnie się zdaje, że m y obaj mamy być przedstawi
cielami w ładzy tu. na północy. Dobrze, że tutejszJ 
ludność nie widzi w tej chwili naszej potęgi".

Żadnej odpowiedzi. Niedługo potem zasnął i Mąk<J- 
Psy pokrył już śnieg.

XIII.

Malę mębiła samotność. Choć sporo czasu nr- 
nęlo od dnia ucieczki Illubalika. nie widział dotąd żad
nego obcego człowieka. Tęsknił za ludźmi, ale nikt n.e 
odwiedził go, a on nie chciał jechać do nich. Powinfli 
przyjść do niego. Nawet w  czasie podróży, w  dół, do 
zatoki, nie widział nikogo.

Spotkał go zawód. Myślał, że będzie wodzem 
wielkiej osady, a tymczasem wszyscy od niego ucie
kli. Rozkazywał tylko dwom kobietom i trzem chłop
com. Cóż z tego, że w  jego domu panował wzorowy 
porządek i że upolował dużo zwierzyny? Nie odczu
wał żadnej przyjemności. Pragnął towarzystwa. A!e 
samotność nie powinna go ugiąć. Upói i siła nim w łi- 
dały. Musi kiedyś zostać w ie’kim wodzem, wielkiej 
osady

Upolował dużo fok, koni morskich i często brał 
chłopców swoich na łowy. A  gdy wilki ukazały się 
w  okolicy, nauczył ich swego sposobu polowania 
na nie.

c. d. fi-

S Z K O Ł A  M U Z Y C Z K A  i m.  J.  P A D E R E W S K I E G O
u l« M i łk o w s k ie g o  II (boczna Kochanowskiego) T e L  5 0 * 0 1  oraz ula Z a d w i r z a ń s k a  4 0  g g u n g H g g

ogłasza WPISY na rok szkolny 1934/35 oraz zawiadamia, że KURS W Y Ż S Z Y  KL. SKRZYPIEC  prowadzi dyr. Taduusz Gonet, b. prof. k o n se rw a to r ió w  

w Poznaniu i Krakowie. —  KURS W Y Ż S Z Y  KL. FO R TE P IA N U  objął —  obok znanego i cenionego prof, D n« G i) l ntbepga —  wybitny pianista i pedagog 
dr. Edward Steinberger. —  Kurs mistrzowski prowadzi nadal prof. Edward Steuermann (W iedeń).

Czesne zniżone. Zniżki i karty kolejowe. —  Dzieoi urzędników sam orządowych otrzymują dodatek ekonomiozny.
- —    ■■■■ ' '  - ^ = = s = ::^ .  . _ _ _ _ _  . ■. , ■ - . . .  . . .  ------------

Rodzice!
Ola PP. STUDENTÓW . jedyny 
lu jb ń n y  chrześcijański, ZA - 
KŁ/.D FRYZJERSKI, Lwów, 
Zyblikiewicaa 49, M ICH ALSKI.

238?

Nsjtansze, n.jlap .ze obawie pa- 
laca aa jitarua firma katolicka

L. T. Skrzypek
Lwów, Halicka 4 telafaa 44.70

1403

U R t l

Unieważnia s <4
igub ioLą  książeczkę wojskową 
Dra W ładysława Taraawakiego.
P . K. U . Przemyj,. ___________ G

l Pracownia szklarska
B, Stalmacha, Lwów, Kop arnika 
22, tel. 45-79 wykannja w«xal- 
kis rabaty scklankia. Polaca 
wialki wybór ram - i karniszów 
aajnawlzych wcarów po cenaah 
najniższych. 1126

fcTóN I TUf

Meble

Czyszczenie
■ciao i aufitów. WIórawania po. 
sadzak. Caaa od pakoja 5 zł, 
„N aw ago" Lwów , Senatorska 7. 
itel. 36-51. 1239

Odczyszczam
mieszkania malowaaa I tapeto* 
wana, « «p y  ttlskio, wykonuję 
ftarannia. Wojciech Kleiner, 
Lwów, Grattgara 3. 24127

Całkiem darmo
otrzyma je d a i zeszyt „Nowych  
Rozmaitości każdy, kto zażąda 
A dres : Wydawnictwo „Nowych  
Keżtnaiteści* Kraków, akrytka 
poczt. 37. 24074

Naprawę
zegarków i biżuta i wykonuje 
precyzyjnie, tania Albin Mntka, 
Lwów, pl. Bernardynek! 3. ZaWi 
dawania O  O . Bernardynów. 2680

Do studenckich
logitymacrj fofagrafjo wykonaj* 
szybko Skóriki Lwów  Kai r-
aika 22. 23988

Magazyn papierń

Schex i Stenzel
Lwbw, Sykituaka 2. telef. 34-30 
poleca księgi handlowe różnych 
systemów._______________________406

Budowę

Kobieta
W lila  Wieku, chętna do pracy, 
porzakujo posługi. Wiadomość
Lwów, Małeckiego 5, aiter^n^.

Poszukuję
dszsrcówkl, dam ksic ję  200 zł.

głoi7enie pod „Uezciwy'*, Ka 
rjsr, Lwów, Zimorswieza 10.

24079

wizelkich po- 
koji najkerzyltaiej 
nabyć meżaa W  W Y 
TWÓRNI MEBLI Fr. 
Zielińskiego, Lwów, 

Kołłątaja 5 w  podwórzu. Stale 
na składzie. W ielki wybór 
A N T Y  < ^W . 848

Albumy
D Y P L O M Y  i adraay honorowe, 
księgi pamiątkowa, O P R A W Y  
R E PR E ZE N TA C YJN E  i b ib lj*. 
filakie —  wykoanja artysta i- 
troligater K R ZYW IEC K 1 Lwów, 
Leaaa Sapiehy 28.___________ 1351

młynów, tartaków, olejarń, za
kładów przemyałewyeh. P laay, 
Kosztorysy poleca „P IL O T -  
O R IE N T '1 Lwów, nl. Batarego 4.

1245

Bieliznę
a itfka I mą|ką 
pońazóchy, skari 
patki, rękaw lón  
kl, krawaty w  
wielkim w ybarzt 

palasa firma

FZygmirat
Z A L E S K I

!«<«. hM i *
1103 a

Torebek
damskich pracownia „Bnrasz' 
mieści się obecnie przy Zimoro1 
wicza 7 (Lw ów ). 1943

toiszczooe przedmioty »  praw
dziwego lab chińskiego srebra  
n a p r a w i a ,  odnawia, posrebrza 
w dotychczas nieosiągalnej trwa
łości „Galu -lep later* Lwów, 
Kopernika 14 naprzeciw Kina. i

131ll

Odznaki
dla Szkół Państwa wyah i P ry 
watnych po najaiżsiyoh senaeh 
wrkoauio Wytwórnia odznak, 
żetonów i nadali S T A N IS Ł A W A  
S O B C Z Y K A , Lwów, ni. M aeb- 
nacklcgo 8. 1393

Zegarki
•taro na nowo na-
mienia, naprawia 
najtaniej Wander, 
Lwów,Sia]noohy 1, 
boczna Kopernika. 

Kopo ja złota ząby, słoto, srebro 
kartki z.stawnlaza. Płacę naj-

I więcej. 1405

Tanio
jąknie. b lu iH , spódnica, azla-
iroki, fartuszki, pończochy, re
formy po laca: Szokalska, Lwów, 
Halinka 12, I piętro.________ 1270

Bon
aa nakntaainlanio pary zelówok 
przy zamówianiu, względnie do
brania 1 pary obawia we firmio
_  R  -  K  A
Lwów, ul. Zlmorawłaza 17. 
ay do 30 wrzoinia r. b. 425

Rękawiczki
ręasnla szyta, skóry zsgraniaz 
no, Lwów, Zyblikiowiain 26, 
drzwi 5. 24146

Ubrania ochronne
dla szkół toahnlaznyah oraz 
mundnry P. W . bajoaznio tanio 
lodynio w  Wytwórni „Contrum", 
Lwów, Skarbkowskn 4, naprze
ciw kina „Atlaatio**._________1407

JAK OGŁASZAĆ —

TO W  „KURIERZE"! 2

Tłumaczenia
•rzędaws i przepisywania pn>j- 
majo tłnm. przy a. Zofja Iftre- 
róg. Lwów, ów. Mikołaja 8 
Tal. 12-54. ? 138

Naboje
bezdymna iratowo knL 16, oraz 
tóżaczko dziaainne eintknwa 
_ poiaialę do oprzodanla Lwów, 
Mikołaja 20 I p. drzwi 3 U d  
-  -  r  241601-61.

J u ż  n a d s z e d ł  c z a s
pomy śl ef  
o nowych 
odbiorcach

Reklama w naazem piśmie daje CI 
tę możliwość

/Humor zagraniczny

_ J  rW ia c z S e  =  cnwilaczkę! Zaszła pomyłka =  Ja *• 
0 r l * c M m  polować pa k^op^w y^a n ie^a^ygry ^

■ W

Wydawca^ M ^r. D, Maciejka* Czdonkam , DRUKARNI KRESOWEJ Sd. z  ł o . L w ó w . Odoaw, red, Marian Ostrówek1


